Дело №1-265/2021

Поступило в суд 03.03.2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 21 июня 2021 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В., 

при секретарях Шклярской Н.В., Петровой Н.В.,

при помощнике судьи Кирпиной Т.С.,

с участием государственных обвинителей Мильбергер Т.В., 

ФИО1, ФИО2,

ФИО3, ФИО4,

представителей потерпевшего ФИО36, ФИО37,

ФИО38, ФИО40,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Муниной И.В.,

подсудимого ФИО6,

защитников – адвокатов Игошиной Н.В.,

ФИО7,

Черновой И.С.,

подсудимого ФИО8, 

защитников – адвокатов Гурского И.П., 

ФИО9, 

подсудимой ФИО10,

защитника – адвоката Бауэра Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, невоеннообязанной, 

судимой:

- 18.12.2019 мировым судьей 3-го судебного участка Советского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 80 часам обязательных работ;

- 28.01.2020 мировым судьей 4-го судебного участка Советского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 18.12.2019) УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- 03.03.2020 мировым судьей 5-го судебного участка Ленинского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28.01.2020) к 140 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи 5-го судебного участка Советского судебного района г.Томска от 24.09.2020 обязательные работы заменены на лишение свободы на 17 дней, наказание отбыто,

осужденной:

- 19.02.2021 Советским районным судом г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 06.04.2021),

- 04.03.2021 мировым судьей 5-го судебного участка Советского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19.02.2021 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 26.03.2021). Время содержания ФИО10 под стражей с 04.03.2021 по день вступления приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении,

зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (протокол задержания в т.2 на л.д.183-185),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, холостого, официально не трудоустроенного, 

судимого:

- 25.09.2018 мировым судьей 3-го судебного участка Кировского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Советского районного суда г.Новосибирска от 18.01.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 26.10.2020 условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию строгого режима. Срок наказания исчислен с 26.10.2020;

- 30.01.2020 мировым судьей 2-го судебного участка Кировского судебного района г. Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца. Приговор от 25.09.2018 постановлено исполнять самостоятельно. Постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 03.12.2020 условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию строгого режима. Срок наказания исчислен с 03.12.2020; 

осужденного:

- 25.01.2021 Советским районным судом г.Томска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 30.01.2020 назначено 11 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 25.09.2018, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 10.03.2021). Зачтено в срок наказания наказание по приговору от 30.01.2020 в период с 03.12.2020 до дня вступления приговора в законную силу,

- 13.05.2021 мировым судьей 3-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 25.01.2021 к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору от 25.01.2021 в период с 03.12.2020 по день вступления приговора от 13.05.2021 в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания,

- 04.06.2021 мировым судьей 6-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.05.2021 по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок наказания время, отбытое по приговорам от 25.01.2021 и от 13.05.2021 – с 03.12.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 14.08.2020 (протокол задержания в т.1 на л.д.196-198),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-техническое образование, военнообязанного, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного,

судимого:

- 07.07.2016 Северским городским судом Томской области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года;

- 20.07.2016 Северским городским судом Томской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года. Постановлено приговор от 07.07.2016 исполнять самостоятельно. Постановлением Северского городского суда Томской области от 06.12.2016 условное осуждение отменено, направлен в исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- 01.02.2017 мировым судьей 3-го судебного участка Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158, ст.70 (частично присоединено наказание по приговорам от 07.07.2016 и от 20.07.2016) УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 01.03.2017 Северским городским судом Томской области по п. «в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01.02.2017) УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 20.03.2017 мировым судьей 5-го судебного участка Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01.03.2017) УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Асиновского городского суда Томской области от 03.07.2019 освобожден 23.07.2019 условно-досрочно на 1 год 1 месяц 27 дней,

осужденного:

- 13.04.2021 мировым судьей 2-го судебного участка Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 20.03.2017, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 05.05.2021). Зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 13.04.2021 до дня вступления приговора от 13.04.2021 в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания,

- 13.05.2021 мировым судьей 3-го судебного участка Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158 (5 преступлений), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.04.2021) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 20.05.2021 мировым судьей 3-го судебного участка Северского судебного района Томской области по ч.1 ст.158 (2 преступления) ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.05.2021) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено время содержания под стражей с 20.05.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, 

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 14.08.2020 (протокол задержания в т.3 на л.д.56-57),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>» бригадиром, 

судимого:

- 28.05.2014 мировым судьей 3-го судебного участка Советского судебного района г.Томска по ч.1 ст.167 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

- 26.12.2014 Октябрьским районным судом г. Новосибирска по ч.2 ст.162 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 28.05.2014 к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г.Томска от 11.05.2018 неотбытый срок заменен на ограничение свободы на срок 4 месяца 20 дней, освобожден 22.05.2018, снят с учета 11.10.2018 по отбытию наказания,

осужденного:

- 10.09.2020 Советским районным судом г.Томска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 23.09.2020 мировым судьей 2-го судебного участка Кировского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

- 15.12.2020 мировым судьей 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10.09.2020, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 29.12.2020). В срок наказания зачтено время содержания под стражей по приговору от 10.09.2020 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания с 10.09.2020 по 02.10.2020, а также время отбытого наказания по приговору от 10.09.2020 с 02.10.2020 до 15.12.2020. Зачтено время содержания под стражей с 15.12.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. Постановлено приговор от 23.09.2020 исполнять самостоятельно, 

- 13.01.2021 Октябрьским районным судом г.Томска по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 15.12.2020) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 09.04.2021 Октябрьским районным судом г.Томска по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 (путем частичного сложения с наказанием по приговору от 13.01.2021) УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 05.05.2021). Зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору от 13.01.2021 в период с 10.09.2020 по 08.04.2021 и время содержания под стражей с 09.04.2021 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. Постановлено приговор от 23.09.2020 исполнять самостоятельно,

- 29.04.2021 мировым судьей 3-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 09.04.2021 назначено 2 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 08.06.2021). Зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору от 09.04.2021 в период с 10.09.2020 по 28.04.2021 и время содержания под стражей с 29.04.2021 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. Постановлено приговор от 23.09.2020 исполнять самостоятельно,

- 25.05.2021 мировым судьей 7-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска по ч.1 ст.158 (10 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 29.04.2021 по совокупности преступлений назначено 2 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Постановлено зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору от 09.04.2021 – с 10.09.2020 по 28.04.2021 и по приговору от 29.04.2021 – с 29.04.2021 по 24.05.2021 и время содержания под стражей с 25.05.2021 по день вступления настоящего приговора в законную силу. Постановлено при исчислении зачета срока содержания под стражей с 10.09.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу исходить из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 14.08.2020 (протокол задержания в т.1 на л.д.126-128),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (преступление, совершенное 10.08.2020).

Кроме того, ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам (преступление, совершенное 13.08.2020).

Преступления совершены в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Преступление, совершенное 10.08.2020.

В августе 2020 года, но не позднее 09.08.2020, у ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находящихся в г. Томске, из корыстных побуждений по обоюдному согласию возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», из магазинов ООО «ДНС Ритейл», расположенных в г. Новосибирске, группой лиц по предварительному сговору. После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», из магазинов ООО «ДНС Ритейл», расположенных в г. Новосибирске, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 распределили между собой роли и разработали план совместных преступных действий, согласно которым ФИО5 и ФИО6 с целью поездки в г. Новосибирск и свободного перемещения по г. Новосибирску должны были подыскать автомобиль с водителем. По приезду в г.Новосибирск на подысканном ФИО5 и ФИО6 автомобиле подъезжать к магазинам ООО «ДНС Ритейл», расположенным в г. Новосибирске, куда ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 под видом покупателей должны были поочередно заходить, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, рассредоточиваться по торговому залу магазина, исключая возможность сотрудников магазина наблюдать за действиями каждого. После чего, при появлении возможности ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 должны были взять с открытых полок витрин малогабаритный товар, который убрать в заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств. При этом ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом друг друга. Далее ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом должны были поочередно выйти из магазина, не рассчитавшись за товар, скрыться с места совершения преступления и в последующем распорядиться им совместно по своему усмотрению. 

09.08.2020 ФИО5 и ФИО6, достоверно знающие, что у их знакомого Свидетель №3 имеется автомобиль «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак № регион, с целью реализации совместного преступного умысла, согласно разработанному плану и своим преступным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО8, не посвящая Свидетель №3 в свои преступные намерения, за денежное вознаграждение в сумме 10 000 рублей, договорились с ним о поездке в г.Новосибирск и передвижении по г. Новосибирску. 

С целью реализации совместного преступного умысла 10.08.2020 в дневное время ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, на указанном автомобиле «SSANG YONG REXTON II», под управлением Свидетель №3 приехали в г. Новосибирск.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 10.08.2020 около 16 часов 20 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 на указанном автомобиле «SSANG YONG REXTON II», под управлением Свидетель №3, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, приехав к магазину ООО «ДНС Ритейл», расположенному по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1 в Заельцовском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрения и не привлекать внимания сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8, согласно своим преступным ролям, 10.08.2020 около 16 часов 22 минут ФИО5 и ФИО10, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, совместно подошли к открытой витрине с товаром, откуда ФИО5, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял четыре внешних жестких диска (внешних HDD) в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, ФИО10, находящейся рядом и наблюдающей за окружающей обстановкой, тем самым тайно их похитив. После чего 10.08.2020 около 16 часов 27 минут ФИО5 и ФИО10, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышли из указанного магазина. 

В это время ФИО8 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и ФИО10, согласно своим преступным ролям, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО5 и ФИО10, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО5 и ФИО10 

После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться имуществом совместно по своему усмотрению. 

Тем самым 10.08.2020 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 27 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1 в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

- внешний HDD Seagate 1TB Backup Plus Slim 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 235 рублей 26 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством;

- внешний HDD Toshiba 2TB Canvio READY 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 4 212 рублей 58 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством;

- внешний HDD Toshiba 2TB CanvioREADY 2.5 USB 3.0 White, в количестве одной штуки, стоимостью 4 212 рублей 58 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством;

- внешний HDD WD 4TB Elements Portable 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 6 423 рубля 34 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, 

а всего на общую сумму 18 083 рубля 76 копеек, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на указанную сумму. 

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 10.08.2020 около 16 часов 35 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, прибыли к магазину ООО «ДНС Ритейл», расположенному по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 в Заельцовском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8, согласно своим преступным ролям, 10.08.2020 около 16 часов 35 минут ФИО5 и ФИО10, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, совместно подошли к открытой витрине с товаром, откуда ФИО5, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял комплект наушников и Bluetooth гарнитуру в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, ФИО10, находящейся рядом и наблюдающей за окружающей обстановкой, тем самым тайно их похитив. После чего, 10.08.2020 около 16 часов 36 минут ФИО5 и ФИО10, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышли из указанного магазина. 

В это время ФИО8 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 и ФИО10, согласно своим преступным ролям, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО5 и ФИО10, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО5 и ФИО10 

После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться имуществом совместно по своему усмотрению. 

Тем самым 10.08.2020 в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 36 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

– Bluetooth стерео гарнитура Sennheiser CX 6.00BT, в количестве одной штуки, стоимостью 3 451 рубль 02 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством;

– наушники Sennheiser MOMENTUM M2 IEG Chrome, в количестве одного комплекта, стоимостью 3 042 рубля 37 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, а всего на общую сумму 6 493 рубля 39 копеек, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на указанную сумму. 

Тем самым, 10.08.2020 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 36 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазинах ООО «ДНС Ритейл», расположенных в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», на общую сумму 24 577 рублей 15 копеек, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на указанную сумму. 

Преступление, совершенное 13.08.2020.

В период времени с 11.08.2020 до 12.08.2020 у ранее знакомых между собой ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находящихся в г. Томске, из корыстных побуждений по обоюдному согласию возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», из магазинов ООО «ДНС Ритейл», расположенных в г. Новосибирске, группой лиц по предварительному сговору. После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», из магазинов ООО «ДНС Ритейл», расположенных в г. Новосибирске, группой лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 распределили между собой роли и разработали план совместных преступных действий, согласно которым ФИО5 и ФИО6 с целью поездки в г. Новосибирск и свободного перемещения по г. Новосибирску должны были подыскать автомобиль с водителем. По приезду в г. Новосибирск на подысканном ФИО5 и ФИО6 автомобиле подъезжать к магазинам ООО «ДНС Ритейл», расположенным в г.Новосибирске, куда ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 под видом покупателей должны были поочередно заходить, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, рассредоточиваться по торговому залу магазина, исключая возможность сотрудников магазина наблюдать за действиями каждого. После чего при появлении возможности ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 должны были взять с открытых полок витрин малогабаритный товар, который убрать в заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств. При этом ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом друг друга. Далее ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом должны были поочередно выйти из магазина, не рассчитавшись за товар, скрыться с места совершения преступления и в последующем распорядиться им совместно по своему усмотрению. 

12.08.2020 ФИО5 и ФИО6, достоверно знающие, что у другого лица имеется автомобиль «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с целью реализации совместного преступного умысла, согласно разработанному плану и своим преступным ролям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО8, обратились к другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (постановление в т.4 на л.д.230) с предложением на его автомобиле 13.08.2020 поехать в город Новосибирск за денежное вознаграждение, не сообщая последнему о своих преступных намерениях, при этом другое лицо, осознающее из предыдущей поездки 10.08.2020 в г. Новосибирск, что ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 планируют 13.08.2020 поездку в г. Новосибирск с целью совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», в магазинах ООО «ДНС Ритейл», расположенных в г. Новосибирске, группой лиц по предварительному сговору, желая получить обещанное денежное вознаграждение, согласилось на вышеуказанном автомобиле отвезти их в г. Новосибирск, а также возить их по магазинам ООО «ДНС Ритейл», расположенным в г. Новосибирске, тем самым содействовать совершению преступления, путем предоставления средств совершения преступления. 

С целью реализации совместного преступного умысла 13.08.2020 в дневное время ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, на вышеуказанном автомобиле под управлением другого лица, осознающего истинную цель их поездки, тем самым содействовавшего совершению преступления, путем предоставления средств совершения преступления, приехали в г. Новосибирск.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 13.08.2020 около 14 часов 10 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 на указанном автомобиле «SSANG YONG REXTON II», под управлением другого лица, осознающего истинную цель их поездки, тем самым содействовавшего совершению преступления, путем предоставления средств совершения преступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, приехав к магазину ООО «ДНС Ритейл», расположенному по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1 в Заельцовском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8, согласно своим преступным ролям, 13.08.2020 около 14 часов 10 минут ФИО5 и ФИО10, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, совместно подошли к открытой витрине с товаром, откуда ФИО5, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, взял внешний жесткий диск в упаковке с антикражным устройством, который сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем. После чего, взял еще два внешних жестких диска в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, ФИО10, находящейся рядом и наблюдающей за окружающей обстановкой, тем самым тайно их похитив. После чего, ФИО5 и ФИО10, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышли из указанного магазина. 

В это время ФИО8, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО5 и ФИО10, согласно своей преступной роли, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, подошел к открытой витрине с товаром, откуда, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, взял внешний диск в упаковке с антикражным устройством, который сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем, тем самым тайно его похитив. После чего ФИО8, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из указанного магазина. 

В это время ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ФИО5 и ФИО10, согласно своим преступным ролям, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО8, ФИО5 и ФИО10, отвлекал сотрудников магазина от преступных действий ФИО8, ФИО5 и ФИО10 

После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

Тем самым 13.08.2020 около 14 часов 10 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1 в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

- внешние HDD Seagate 2TB Expansion 2.5 USB 3.0, в количестве двух штук, по цене 4 263 рубля 16 копеек, на общую сумму 8 526 рублей 32 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и с не представляющими материальной ценности антикражными устройствами;

- внешний HDD WD 2TB Elements Portable 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 4 307 рублей 42 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством;

- внешний SSD HPP500 250 GbUSB 3.1 Gen2 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 269 рублей 13 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, 

а всего на общую сумму 16 102 рубля 87 копеек. 

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 13.08.2020 около 14 часов 20 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, прибыли к магазину ООО «ДНС Ритейл», расположенному по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 в Заельцовском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ФИО5 и ФИО10, согласно своей преступной роли, 13.08.2020 около 14 часов 21 минуты ФИО6, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, подошел к открытой витрине с товаром, откуда, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял два комплекта наушников (Bluetooth гарнитур) в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем, тем самым тайно их похитив. После чего 13.08.2020 около 14 часов 23 минут ФИО6, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из указанного магазина. 

В это время ФИО8, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО5 и ФИО10, согласно своей преступной роли, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, подошел к открытой витрине с товаром, откуда, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял два внешних жестких диска в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем, тем самым тайно их похитив. После чего, ФИО8, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из указанного магазина. 

В это время ФИО5 и ФИО10, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8, согласно своим преступным ролям, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО8 и ФИО6, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО8 и ФИО6 

После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

Тем самым 13.08.2020 в период времени с 14 часов 21 минуты до 15 часов 04 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 в Заельцовском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

– Bluetoothмоно гарнитура Plantronics Explorer 500, в количестве двух штук, по цене 3 077 рублей 12 копеек, общей стоимостью 6 154 рубля 24 копейки, в упаковках, не представляющих материальной ценности, и с не представляющими материальной ценности антикражными устройствами;

- внешний HDD Seagate 4TB Expansion, в количестве одной штуки, стоимостью 5 153 рубля 37 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством; 

- внешний SSD Transcend ESD240C 480Gb USB 3.1, Туре-С, в количестве одной штуки, стоимостью 5 353 рубля 57 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, а всего на общую сумму 16 661 рубль 18 копеек. 

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 13.08.2020 около 15 часов 04 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, на вышеуказанном автомобиле «SSANG YONG REXTON II», под управлением другого лица, осознающего истинную цель их поездки, тем самым содействовавшего совершению преступления путем предоставления средств совершения преступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, приехав к магазину ООО «ДНС Ритейл», находящемуся в торговом центре «Гигант», расположенном по адресу: проезд Энергетиков, д. 8 в Ленинском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ФИО6 и ФИО10, согласно своей преступной роли, 13.08.2020 около 15 часов 04 минут ФИО5, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», находящегося в торговом центре «Гигант», расположенном по адресу: проезд Энергетиков, д. 8, подошел к открытой витрине с товаром, откуда, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял два внешних жестких диска (внешних HDD) в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем, тем самым тайно их похитив. После чего ФИО5, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из указанного магазина. 

В это время ФИО8, ФИО6 и ФИО10, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, согласно своим преступным ролям, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», находящегося в торговом центре «Гигант», расположенном по адресу: проезд Энергетиков, д. 8, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО5, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО5 

После чего ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

Тем самым 13.08.2020 около 15 часов 04 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», находящемся в торговом центре «Гигант», расположенном по адресу: проезд Энергетиков, д. 8 в Ленинском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

- внешний HDD WD 2 TB MyPassport, в количестве одной штуки, стоимостью 4 447 рублей 57 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, 

- внешний HDD Seagate 5 TB Basic, в количестве одной штуки, стоимостью 5 738 рублей 73 копейки, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством,

а всего на общую сумму 10 186 рублей 30 копеек. 

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, 13.08.2020 около 16 часов 01 минуты ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, на вышеуказанном автомобиле «SSANG YONG REXTON II», под управлением другого лица, осознающего истинную цель их поездки, тем самым содействовавшего совершению преступления путем предоставления средств совершения преступления, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, приехав к магазину ООО «ДНС Ритейл», расположенному по адресу: ул. Покрышкина, д. 6 в Ленинском районе г. Новосибирска, взяв с собой заранее подготовленные фольгированные сумки, блокирующие сигнал антикражных устройств, под видом покупателей, чтобы не вызывать подозрение и не привлекать внимание сотрудников магазина, поочередно зашли в него, рассредоточились по торговому залу, исключая возможность сотрудников указанного магазина наблюдать за действиями каждого. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, ФИО5 и ФИО10, согласно своей преступной роли, 13.08.2020 около 16 часов 01 минуты ФИО6, находясь в торговом зале магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Покрышкина, д. 6, подошел к открытой витрине с товаром, откуда, воспользовавшись тем, что поблизости нет сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поочередно взял три комплекта наушников (TWS гарнитуры) в упаковке с антикражными устройствами, которые сложил в заранее подготовленную фольгированную сумку, блокирующую сигнал антикражных устройств, находящуюся при нем, тем самым тайно их похитив. После чего ФИО6, пройдя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, направился на выход из указанного магазина. 

В это время ФИО8, ФИО5 и ФИО10, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно своим преступным ролям, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО6, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО6 

Тем самым, 13.08.2020 около 16 часов 01 минуты ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Покрышкина, д. 6 в Ленинском районе г. Новосибирска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно: 

- TWS гарнитура Huawei Free Buds 3, в количестве одной штуки, стоимостью 6 869 рублей, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством; 

- TWS гарнитура Jabra Elite 75t серая, в количестве одной штуки, стоимостью 7 036 рублей 25 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности, и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством; 

- TWS гарнитура Jabra Elite 75t черная, в количестве одной штуки, стоимостью 7 036 рублей 25 копеек, в упаковке, не представляющей материальной ценности и с не представляющим материальной ценности антикражным устройством, а всего на общую сумму 20 941 рубль 50 копеек. 

Однако, 13.08.2020 около 16 часов 10 минут ФИО6, ФИО5, ФИО8 и ФИО10, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Покрышкина, д. 6, были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем не получили возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Тем самым 13.08.2020 в период с 14 часов 10 минут до 16 часов 10 минут ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8, находясь в магазинах ООО «ДНС Ритейл», расположенных в Заельцовском и Ленинском районах г. Новосибирска, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл», на общую сумму 63 891 рубль 85 копеек, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 63 891 рубль 85 копеек, группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, ФИО5, ФИО10 и ФИО8 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13.08.2020 около 16 часов 10 минут в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: ул. Покрышкина, д. 6 были задержаны сотрудниками полиции, похищенное имущество было изъято при следующих обстоятельствах. 

13.08.2020 в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 13 минут в ходе личного досмотра ФИО6 изъято:

- TWS гарнитура Huawei Free Buds 3, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством; 

- TWS гарнитура Jabra Elite 75t серая, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством; 

- TWS гарнитура Jabra Elite 75t черная, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством.

14.08.2020 в период с 01 часа 05 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного у дома 1а/1 стр. по ул. Титова изъято: 

- внешние HDD Seagate 2TB Expansion 2.5 USB 3.0, в количестве двух штук, в упаковках, с антикражными устройствами;

- внешний HDD WD 2TB Elements Portable 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством;

- внешний SSD HPP500 250 GbUSB 3.1 Gen2 Black, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством;

– Bluetooth моно гарнитура Plantronics Explorer 500, в количестве двух штук, в упаковках, с антикражными устройствами;

- внешний HDD WD 2 TB MyPassport, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством;

- внешний HDD Seagate 5 TB Basic, в количестве одной штуки, в упаковке, с антикражным устройством. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении преступления 10.08.2020 признала частично, указав, что в сговоре ни с кем не была, находилась только с ФИО5; вину в совершении преступления 13.08.2020 признала частично, указав, что ни с кем в сговор не вступала.

От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ ФИО10 отказалась.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО10 на стадии предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемой 14.08.2020 ФИО10 в присутствии защитника показала, что проживает в г. Томске с мужем ФИО18 и сыном ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она не официально работает. Муж является инвалидом 1 группы, в связи с травмой не ходит, постоянно нуждается в помощи. Кроме неё ухаживать за ним некому. Её родители проживают отдельно. Она имеет хронические заболевания: ВИЧ, цистит.

10.08.2020 около 16 часов она совместно со своими знакомыми ФИО5, ФИО20, ФИО8 и Свидетель №3 на автомобиле Свидетель №3 приехали в 

<

адрес> по предложению ФИО5, с целью посмотреть город.

Они остановились около магазина «ДНС» по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. Она и ФИО5 вышли из машины, пошли в магазин «ДНС». Куда ушли ФИО8 и ФИО11, она не видела. Жарков предложил зайти в магазин с целью посмотреть наушники. В торговом зале магазина «ДНС» ФИО5 выбрал на стеллаже один комплект наушников, положил ей в сумку, зачем, не говорил. Она переживала, что их могут увидеть сотрудники магазина, которые стояли неподалёку. Потом ФИО5 выбрал ещё один комплект наушников, которые вновь положил в её сумку. После этого ФИО5 сказал идти на выход, они ушли. У ФИО5 она спросила, что они будут делать с наушниками, ФИО5 сказал, что в г.Томске их продадут. В машине они никому не рассказывали, что украли наушники. 

11.08.2020 в г.Томске на Центральном рынке она, не сообщив ФИО5, продала два комплекта наушников, которые они с ФИО5 украли в магазине «ДНС» в г. Новосибирске. 

13.08.2020 они тем же составом приехали в город Новосибирск, вчетвером зашли в магазин «ДНС», Свидетель №3 остался в машине. Она ходила рядом с ФИО5. ФИО8 и ФИО11 ходили отдельно от них. Она ничего в магазине не брала, брали ли остальные что-либо, она не видела. Когда они вернулись в машину, «они» что-то выкладывали. Потом они поехали в другой магазин «ДНС», вчетвером пошли в магазин, Свидетель №3 остался в машине. Однако, в магазин зашли втроем - она, ФИО5 и ФИО11. ФИО8 в магазин не зашел. В магазине к ней и Жаркову подошли сотрудники полиции и сообщили, что они задержаны. Позже она узнала, что задержаны и все остальные, а также, что у ФИО5 изъяты два жёстких диска, которые тот украл в «первом» магазине, пока она не видела.

Она в магазин заходила просто так, ничего воровать не планировала, а остальные заходили, чтобы что-то украсть, как те договаривались между собой, она не слышала.

В содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить (т. 2 л.д. 187-191).

При допросе 14.08.2020 в качестве обвиняемой ФИО10 вину в совершении преступления признала, ранее данные ею показания подтвердила, обязалась возместить ущерб (т. 2 л.д. 196-198). 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 05.02.2021, ФИО10 вину признала полностью, в содеянном раскаивалась, показала, что 10.08.2020 и 13.08.2020 она вместе с ФИО5, ФИО6, ФИО8 приезжали в город Новосибирск с целью совершения краж в магазинах «ДНС», расположенных на территории города Новосибирска. Полностью согласна с предъявленным обвинением. В городе Новосибирске они приезжали к различным магазинам «ДНС», вчетвером заходили в магазин, расходились по магазину в разные стороны, чтобы не привлекать внимания сотрудников магазина. На полках брали товар, складывали его в заранее подготовленные сумки, оборудованные внутри фольгой, чтобы не срабатывали антикражные устройства при выходе из магазина, после чего все выходили из магазина. Похищенное имущество 10.08.2020 они продали в городе Томске. Вырученные денежные средства тратили на личные нужды. Похищенное имущество 13.08.2020 было изъято сотрудниками полиции.

Находясь в магазинах «ДНС» города Новосибирска, если не было возможности похитить товар, они следили за обстановкой, чтобы предупредить друг друга о возникшей опасности быть замеченными. 

Раскаивалась в содеянном (т. 6 л.д. 50-51). 

При допросе в качестве обвиняемой 25.02.2021 ФИО10 вину в совершении преступлений признала частично, указала, что признает вину полностью в совершении хищения имущества из магазинов по сговору с ФИО5, а с ФИО11 и ФИО8 они ни о чем не договаривались, преступления вместе не совершали (т. 8 л.л. 64-65).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО10 подтвердила частично, настаивала на том, что признает совершение кражи с ФИО5, но отрицает, что они договаривались.

В судебном заседании подсудимый ФИО5, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении 10.08.2020 преступления признал частично, указал, что он находился с ФИО10, в сговоре не состоял, всё произошло спонтанно. Вину в совершении 13.08.2020 преступления ФИО5 признал частично, указав, что он совершил кражу, положил товар в сумку ФИО10, не спросив её об этом, и вышел с ней из магазина, миновав кассовую зону, предварительного сговора не было.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 показал, что совершал кражу в магазине по ул.Дуси Ковальчук, с ним была ФИО10, которой он сказал открыть сумку, неоднократно положил ей в сумку жесткий диск, с ней предварительно ни о чем не договаривался.

10 августа он, ФИО8, ФИО11 и ФИО10 приехали из г.Томска в г.Новосибирск с целью прогулки, посещения аквапарка, зоопарка. В течение дня заходили в магазины ДНС, расположенные на ул.Д. Ковальчук и на ул.Красный проспект. Он с ФИО10 совершил кражу, в одном магазине он похитил жесткий диск, положил его в сумку ФИО10, в другом магазине - положил в сумку ФИО10 две упаковки с наушниками, затем они вышли, не оплатив товар. В тот день больше ничего не делал ни он, ни ФИО10, с ними в магазине никого не было. Когда он (ФИО5) выходил из магазина, по крыльцу поднимался ФИО8.

Похищенные предметы он привез в г.Томск и продал на базаре.

13 августа они решили доехать до аквапарка, он попросил водителя остановиться там же, где был 10 августа - на ул.Д. Ковальчук. В магазин зашли он и ФИО10 вдвоем. Он положил диск ФИО10 и себе, вышел, не оплатив товар. 

Потом в пути он увидел ТЦ Гигант, они заехали туда, он увидел магазин ДНС, зашел туда, он был один, с ним не было ни ФИО10, ни ФИО11, ни ФИО8. На него никто не обращал внимание, он взял два жестких диска, один на 5 терабайт, второй - на 2, положил себе в сумку, вышел из магазина. В машине показал жесткие диски ФИО10 и водителю ФИО12. 

Других преступлений он не совершал. Когда их задержали, у него ничего не было, он не пытался ничего вынести из магазина на К. Маркса.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО5 на стадии предварительного расследования.

Суд не принимает в качестве доказательств показания, данные ФИО5 в качестве подозреваемого 14.08.2020 (т.1 л.д.193-195, 203-204), поскольку при его допросе участвовала защитник Чернова И.С., которая в дальнейшем осуществляла защиту другого подозреваемого по данному уголовному делу - ФИО6

При допросе в качестве обвиняемого 14.08.2020 ФИО5 вину в совершении 13.08.2020 преступления не признал, указал, что предварительного сговора у него с ФИО20 не было. Кражу жестких дисков в магазине «ДНС» он совершал один, не вступая в предварительный сговор с ФИО11 (т. 1 л.д. 226-227).

Будучи допрошенным 02.11.2020 ФИО5 показал, что 11.08.2020 ни он, ни ФИО11, ни ФИО10, ни Свидетель №3 в г.Новосибирск не приезжали, они все вместе приезжали в г.Новосибирск из г.Томска 10.08.2020 и 13.08.2020.

10.08.2020 около 15 часов они все вместе приехали в город Новосибирск, при этом никто не договаривался о том, что они будут совершать кражи в магазинах. Цель поездки в город Новосибирск была - гулять по городу, сходить в зоопарк. В этот день он совершил хищение имущества в магазине «ДНС» в Заельцовском районе. 

13.08.2020 он, ФИО11, ФИО10 и Свидетель №3 приехали в город Новосибирск из города Томска на машине Свидетель №3. Около 15 часов они все, кроме Свидетель №3, направились в торговый центр «Гигант», зашли в магазин порознь. Он зашёл с ФИО10, но в магазине они разошлись. При этом заранее они ни о чем не договаривались. При нём была сумка черно-красного цвета, в которую он заранее положил фольгу, никто из присутствующих с ним в магазине не знал об этом. Он положил фольгу в сумку, поскольку слышал, что с её помощью можно пройти незамеченным через антикражный турникет.

Когда он ходил по магазину «ДНС» в торговом центре «Гигант», он увидел жёсткие диски один на 2 терабайта, второй - на 5 терабайт. В этот момент у него возник умысел на хищение указанных предметов. Убедившись, что рядом никого нет, за ним никто не наблюдает, он взял товар с витрины напротив кассы, и положил два жёстких диска в свою сумку. После этого он пошёл в торговый центр «Гигант», где встретил ФИО10 и они пришли в машину к Свидетель №3, ФИО11 и ФИО8 пришли позже. Сев в машину, он показал Свидетель №3 и ФИО10 жёсткий диск на 5 терабайт, не сказав, что он его похитил, затем положил оба жёстких диска в багажник.

После этого они поехали кататься по городу, остановились около метро в Ленинском районе. Он с ФИО10 зашли в магазин «ДНС» возле метро, ФИО8 шёл отдельно. ФИО11 зашёл в магазин «ДНС» первым. Когда они стали заходить в магазин, ФИО11 уже выводили сотрудники полиции из магазина, он понял, что того задержали. 

После этого они все были доставлены в отдел полиции № 7 «Ленинский». О том, что ФИО11 украл имущество из магазина «ДНС» около метро, он узнал в ходе досмотра ФИО11. Заранее тот ни ему, ни ФИО10, ни ФИО8, ни ФИО12 не говорил о том, что хочет что-то похитить. 

Предварительного сговора у него с ФИО11 не было. 

ФИО12 они просили отвезти в город Новосибирск, чтобы гулять, не просили возить в магазины «ДНС». Они не договаривались о том, что кражи будут совершать каждый сам по себе. 

Вину признал в том, что он без сговора с кем-либо похитил 13.08.2020 из магазина «ДНС» в торговом центре «Гигант» имущество (т. 2 л.д. 11-15).

При проведении 18.11.2020 очной ставки со свидетелем ФИО10 обвиняемый ФИО5 показал, что в машине Свидетель №3 он показал Свидетель №3 и ФИО10 жёсткий диск на 5 ТВ, а второй убрал в багажник. Он приезжал с ФИО11, ФИО10 и ФИО8 на автомобиле Свидетель №3 10.08.2020 и 13.08.2020 в город Новосибирск, чтобы погулять. 13.08.2020 около 15 часов он совершил кражу в магазине «ДНС», расположенном в торговом центре «Гигант», похитив два жёстких диска без антикражных устройств. Около 16 часов 13.08.2020 они приехали на ул. Покрышкина, д. 6, где ФИО11 зашел в магазин «ДНС» первым и был задержан за совершение кражи наушников, которые были изъяты в ходе личного досмотра. ФИО10 его не прикрывала перед камерами, ни с кем он не договаривался заранее о том, что хочет совершить кражу имущества из магазина «ДНС». Предварительного сговора ни у кого не было (т. 2 л.д. 85-88). 

При проведении очной ставки с обвиняемым ФИО6 обвиняемый ФИО5 показал, что он, ФИО11, ФИО8, ФИО10 приезжали в город Новосибирск из города Томска на машине Свидетель №3 10.08.2020 и 13.08.2020, чтобы погулять по городу. Свидетель №3 они с ФИО11 давали деньги по 10 000 рублей за 10.08.2020 и 13.08.2020, чтобы тот заправлял машину и покатал их по городу Новосибирску. 13.08.2020 около 15 часов они приехали в торговый центр «Гигант», все пошли в магазин, кроме Свидетель №3, тот остался ждать их в машине. Ходили с ФИО11, ФИО10 и ФИО8 по магазину порознь. В магазине «ДНС» в торговом центре «Гигант» он похитил два жёстких диска без антикражных устройств 2ТВ и 5ТВ, показал один жёсткий диск 5 ТВ Свидетель №3 и ФИО10. О том, что он их похитил, он не говорил. ФИО11 и ФИО8 пришли в машину позже. Около 17 часов они приехали на ул. Покрышкина, д. 6, ФИО11 пошёл в магазин «ДНС» первым, а он, ФИО10 и ФИО8 пошли позже. Когда они зашли в магазин «ДНС», ФИО11 задержали сотрудники магазина. После чего в комнате полиции станции метро «Площадь Маркса» были произведены личные досмотры его, ФИО11, ФИО10 и ФИО8. У ФИО11 в сумке черного цвета были обнаружены и изъяты три коробки наушников, которые, как он понял, тот похитил в магазине «ДНС», расположенном по ул. Покрышкина, д. 6, также у ФИО11 была изъята сумка черного цвета с фольгой, у него (ФИО5) также была изъята сумка черно-красного цвета, у ФИО8 также была изъята сумка черного цвета с фольгой, у ФИО10 ничего не изымалось. Предварительного сговора между ним и ФИО11 не было, он совершил кражу в магазине «ДНС» в торговом центре «Гигант» один, никого об этом не предупреждал заранее. О том, что в сумках ФИО6 и ФИО8 находится фольга, он не знал (т. 2 л.д. 89-92).

При проведении очной ставки со свидетелем ФИО8 обвиняемый ФИО5 показал, что 13.08.2020, совершив в магазине «ДНС» в торговом центре «Гигант» кражу двух жёстких дисков 2ТВ и на 5 ТВ, он показал диски ФИО12 и ФИО10. Зачем у ФИО8 в сумке была фольга, он не интересовался. О том, что него в сумке была фольга, он тому не говорил. В городе Новосибирске, помимо 13.08.2020, они были 10.08.2020 (т. 2 л.д. 96-99). 

При проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №3 обвиняемый ФИО5 показал, что он и ФИО11 попросили Свидетель №3 свозить их в город Новосибирск по магазинам «ДНС» и покатать по городу, за это предложили ему заработать денег. ФИО12 согласился, но не присутствовал при кражах, которые он совершал, и не выходил из машины. Адреса магазинов они с ФИО11 смотрели в «2ГИС» и называли адрес Свидетель №3, а тот их вёз на место. Предварительного сговора между ним и ФИО11 на хищение имущества не было (т.2 л.д. 122-126).

Будучи допрошенным 13.11.2020 в качестве подозреваемого, ФИО5 показал, что 10.08.2020 он с ФИО10, ФИО8, Свидетель №3 и ФИО11 приехали в город Новосибирск на машине Свидетель №3 для того, чтобы погулять. 10.08.2020 в после обеденное время он с ФИО10 зашел в магазин «ДНС», расположенный по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, чтобы посмотреть товар. Когда они с ФИО10 ходили по торговым рядам, он обратил внимание, что сотрудники магазина не обращают на них внимания. Затем они с ФИО10 зашли в отдел, где находятся наушники. Он выбрал наушники, сказал ФИО10, чтобы та открыла сумку. ФИО10 открыла сумку, он положил в её сумку две коробки с наушниками, сказал, чтобы они шли на выход из магазина. После чего он с ФИО10 вышел из магазина, не производя оплату за товар. В машине ФИО10 достала из сумки наушники и передала их ему. Он положил наушники в багажник. После того, как они приехали в город Томск, он продал похищенные наушники, деньги забрал себе.

13.08.2020 он вместе с ФИО10, ФИО8, ФИО11 на машине Свидетель №3 приехали в город Новосибирск, чтобы погулять по городу. В послеобеденное время он с ФИО10 зашел в магазин «ДНС», расположенный по ул. Красный проспект, д. 186/1, чтобы посмотреть товар. Он с ФИО10 прошел в отдел, где продаются жёсткие диски. Они увидели, что за ними никто не наблюдает, никто не подходит к ним, поэтому решили похитить товар. Он сказал ФИО10, чтобы она открыла сумку. ФИО10 ничего не сказала, открыла свою сумку, он положил ей в сумку два жёстких диска. После чего он взял ещё жёсткий диск и положил его к себе в сумку. Затем он сказал ФИО10 пойти с ним на выход. Когда он выходил из магазина, видел, что в магазине находился ФИО8, который стоял у стеллажа. В машине он взял диски из сумки ФИО10 и из своей сумки и положил в багажный отсек. В г.Томске он диски продал, деньги потратил самостоятельно (т. 2 л.д. 248-250, т. 3 л.д. 227-229).

При допросе в качестве подозреваемого 13.11.2020 ФИО5 показал, что 13.08.2020 они с друзьями находились в городе Новосибирске, в обеденное время они заходили в магазин «ДНС», расположенный на площади Калинина, чтобы посмотреть товар. В магазине он с ФИО10 разошлись по разным отделам, что делала ФИО10, он не видел. Затем рядом с кассой он увидел диски, рядом никого не было, он решил похитить жёсткие диски, взял два жёстких диска, отошёл от витрины и спрятал диски в свою сумку. После чего он подошёл к ФИО10, сказал уходить. Когда они вышли на улицу, он сказал ФИО10, что похитил два диска. В машине он положил диски в багажник. О хищении больше никому не говорил (т. 3 л.д. 230-232).

При допросе в качестве обвиняемого 24.12.2020 ФИО5 уточнил, что при допросе о событиях 13.08.2020, о хищении двух жестких дисков в магазине ДНС, он имел ввиду магазин ДНС, расположенный в ТЦ «Гигант». Совместные действия, направленные на хищение товара, он совершал только с ФИО10 и только в магазине ДНС на ул.Д.Ковальчук 10.08.2020 – хищение двух наушников. 10.08.2020 и 13.08.2020 на 

<

адрес> проспект, д. 186/1, 13.08.2020 ни он, ни ФИО10 в магазине ДНС по ул.Д.Ковальчук кражи не совершали.

13.08.2020 он совершил кражу в магазине ДНС в ТЦ «Гигант», похитил 2 жестких диска, ни с кем о хищении не договаривался. С ФИО10 заранее договоренности не было на совершение кражи, они действовали спонтанно, находясь в магазине около витрины (т. 4 л.д. 118-119).

При допросах в качестве обвиняемого ФИО5 вину в совершении преступлений признал частично, подтвердил ранее данные показания, утверждал, что в сговор с ФИО11 и ФИО8 он не вступал, преступления он совершал, либо самостоятельно, либо с ФИО10 (т. 6 л.д. 64-65, т. 8 л.д. 48-49).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил частично, настаивал на том, что предварительного сговора не было, заранее ни с кем, в том числе, с ФИО10, ни о чем он не договаривался, его действия были спонтанными, деньги они не делили.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020 признал частично, указав, что сговора не было, распределения ролей не было, они заходили в магазин через периоды времени.

10.08.2020 он, ФИО10, ФИО5, ФИО11 приехали в г. Новосибирск, чтобы отдохнуть, покататься по магазинам, сходить в кафе. Они заходили в магазины ДНС, но кражу он не совершал.

13.08.2020 он совершил две кражи жестких дисков из магазина ДНС, распорядиться дисками не смог, так как был задержан сотрудниками полиции на ул. Покрышкина, 6, на улице возле метро. Ему не известно, совершали ли 10.08.2020 ФИО5, ФИО10, ФИО11 преступления, он ни за кем не наблюдал. 13.08.2020 он с ФИО11, ФИО5, ФИО10 не договаривался о совершении преступления.

13.08.2020 он зашел в магазин ДНС, убедился, что никто не наблюдает, взял с прилавка жесткий диск, прошел мимо кассовой зоны. О намерении совершить кражу никому не говорил, не наблюдал за обстановкой, они не договаривались заходить поочередно в магазин ДНС, чтобы не вызывать подозрение. У него была сломана нога, он заходил в магазин последним. Фольгированную сумку для совершения кражи он не подготавливал, роли ни с кем не распределял.

Похищенные им диски возвращены представителям магазина ДНС.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО8 на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве подозреваемого 14.08.2020 ФИО8 показал, что 13.08.2020 он вместе с ФИО11, ФИО5, ФИО10 поехали на такси, которым управлял Свидетель №3, в город Новосибирск с целью отдыха. В пути следования он с ФИО11, ФИО5, ФИО10 решили поехать в магазин электротоваров и совершить хищение техники. С этой целью они приехали в магазин «ДНС», расположенный по ул.Дуси Ковальчук, д.179/2. Около 14 часов 00 минут они все вчетвером, а именно он, ФИО11, ФИО5, ФИО10 зашли в указанный магазин и разошлись по торговому залу. Он (ФИО8) пошел в отдел, где находятся жёсткие диски. Подойдя к отделу, он убедился, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины жёсткий диск и положил в свою сумку. Затем он прошёл через кассовую зону и покинул магазин, не оплатив товар.

Затем он пошёл в машину, где его уже ждали ФИО11, ФИО5, ФИО10, у которых также при себе были сумки. Затем он, ФИО11, ФИО5, ФИО10, каждый из своих сумок достали похищенное имущество и переложили в багажник машины. После чего они все вместе в машине поехали в магазин «ДНС», расположенный около площади Карла Маркса. В магазин зашли ФИО5 и ФИО11, чтобы совершить хищение товара. Через некоторое время он также решил зайти в магазин. Когда он стал подходить к магазину, он увидел, что из магазина выходит ФИО11, которого на выходе из магазина задерживают сотрудники полиции. Он также был задержан.

Затем его и ФИО20 отвели на станцию метро «площадь Карла Маркса», где он увидел, что также были задержаны сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО10. 

Вину свою признает, сожалеет о содеянном.

10.08.2020 он также, в том же составе, приезжал в г.Новосибирск, также совершали кражи, они все вместе с интервалом в несколько минут заходили в один магазин, расходились по торговому залу, каждый сам совершал кражу того товара, который считал нужным, у каждого была сумка с фольгой. Ему (ФИО8) сумку дал ФИО11, антикражные датчики ни разу не срабатывали. В этот день он (ФИО8) зашел в 1 магазин ДНС, адрес не помнит и похитил жесткий диск, положил его в багажник. По возвращению в г.Томск все похищенное было реализовано ФИО11 и ФИО5. Ему (ФИО8) с этой поездки ФИО5 дал 1000 рублей, потому что по состоянию здоровья он (ФИО8) не мог совершать кражи. ФИО5 сам продал похищенный им (ФИО8) жесткий диск. Ездили они только в магазины ДНС, посетили около 10 магазинов (т. 3 л.д. 38-41).

При допросе в качестве подозреваемого 14.08.2020 ФИО8 показал, что в магазин «ДНС» по ул.Дуси Ковальчук он, ФИО11, ФИО5, ФИО10 заходили не вместе, а с промежутком времени примерно около одной минуты друг за другом, чтобы не заходить толпой. Это делалось для того, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, не вызывать подозрение персонала в момент совершения хищения. По приезду в город Томск похищенное имущество по договоренности между ними передавали ФИО5, тот продавал имущество, денежные средства передавал ему и остальным участникам. Данная договоренность была достигнута ещё до поездки в город Новосибирск (т. 3 л.д. 60-62).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 14.08.2020, ФИО8 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, указал, что в торговом зале магазина «ДНС» по ул. Дуси Ковальчук, 179/2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитил внешние диски. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 66-67). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО8 вину в совершении преступлений признал частично, не признал вину в части совершения группой лиц по предварительному сговору, указал, что плана у них не было, приехали в город Новосибирск, чтобы погулять. Кражу в магазине «ДНС» он совершил один, о своих намерениях совершить кражу он никому не рассказывал, в сговор ни с кем не вступал (т. 6 л.д. 93-94). 

При допросе 25.02.2021 в качестве обвиняемого ФИО8 вину признал частично, не признал вину в части совершения группой лиц по предварительному сговору, указав, что плана у них не было, приехали в город Новосибирск, чтобы погулять. Кражу в магазине «ДНС» он совершил один, никому о своих намерениях совершить кражу он не рассказывал, в сговор ни с кем не вступал. Он не должен был наблюдать за окружающей обстановкой и предупреждать об опасности кого-либо. Никто из них не договаривался заходить поочередно, чтобы не вызывать подозрение. Он не знал, что его сумка фольгированная, заранее он её не подготавливал. Роли между собой они не определяли (т. 8 л.д. 80-81).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО8 подтвердил частично, уточнил, что кража была совершена 10 августа, он перепутал числа, показания были записаны с его слов. ФИО8 вину в совершении 10.08.2020 преступления не признал, вину в совершении преступления 13.08.2020 признал частично, указав, что действовал без предварительного сговора, совершил преступление один, показания записаны, как видела следователь, он не помнит, какие давал показания. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления 10.08.2020 не признал, указал, что он преступлений не совершал, гулял по городу. Вину в совершении преступления 13.08.2020 признал частично, указав, что он совершил кражу, но ни с кем не договаривался, никто ему не помогал. 

Подсудимый ФИО6 показал в судебном заседании, что 10.08.2020 он с ФИО5, ФИО8, ФИО10 и водителем Свидетель №3 приехали в г.Новосибирск, чтобы посетить зоопарк, аквапарк, катались по городу, развлекались, вечером уехали в г. Томск.

13.08.2020 они в том же составе приехали в г.Новосибирск, катались по городу, последний адрес был – ул. Покрышкина, д. 6. Он зашел в магазин ДНС, чтобы гулять, решил похитить наушники, только взял двое наушников, блютуз гарнитуру, положил в свою сумку, как его в магазине задержали.

На ул.Дуси Ковальчук он также был в магазине ДНС, что-то там похитил, был там один, ФИО5, ФИО8, ФИО10 не рассказывал, что собирается совершить кражу в магазине, сам не знал, что так получится, умысел на кражу у него возник в магазине, когда никого не было. О совершении кражи никому не рассказывал. О том, что ФИО5, ФИО10, ФИО8 совершали кражу, ему не было известно, они ни о чем не договаривались, когда ехали в г.Новосибирск, только разговаривали о том, как провести время. Они приехали в г.Новосибирск вместе, но гуляли все отдельно, ФИО5 ходил с ФИО10, он (ФИО11) один гулял, где был ФИО8, не знает.

ФИО6 раскаивался в содеянном.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО6 на стадии предварительного расследования.

Так, при допросах в качестве подозреваемого 14.08.2020 ФИО6 показал, что он и ФИО5 хотели съездить в город Новосибирск, попросили Свидетель №3 их отвезти. Возможно, 10.08.2020 он и ФИО5 предложили Свидетель №3 заработок в сумме 10 000 рублей за то, чтобы он отвез их в город Новосибирск, возил по городу, Свидетель №3 согласился, они оплатили Свидетель №3 за топливо, а 10 000 рублей собирались отдать позже. 10.08.2020 было известно, что в город Новосибирск с ними поедут ФИО8 и ФИО10. 11.08.2020 около 15 часов он, ФИО5, ФИО8, ФИО10 и Свидетель №3 приехали из г. Томска в г. Новосибирск на машине Свидетель №3, ездили по магазинам «ДНС», всего объехали около 5 магазинов, в магазинах в этот день он ничего не похищал. 11.08.2020 в вечернее время они покинули г.Новосибирск. 

Через день они предложили ФИО12 за 10 000 рублей свозить их в г.Новосибирск. 13.08.2020 около 13 часов он, ФИО5, ФИО8, ФИО10 и Свидетель №3 приехали из г. Томска в г. Новосибирск, направились в торговый центр «Гигант». Около 15 часов в ТЦ «Гигант» они пошли в магазин «ДНС». В магазин зашли ФИО5, ФИО10, ФИО8 и он. Он в магазине гулял, ничего не похищал. После этого они поехали в магазин «ДНС», он, ФИО5, ФИО10, ФИО8 вышли из машины и пошли в разные направления. Он зашел в магазин «ДНС», чтобы посмотреть товар, у него была сумка черного цвета, внутри сумки был слой фольги, чтобы в случае, если у него получится украсть товар, он пройдет турникет антикражных ворот не замеченным. Когда он в магазине «ДНС» проходил мимо отдела с наушниками и гарнитурой, работников магазина рядом не было, поэтому решил похитить имущество, подошёл к витрине и взял 3 коробочки – две гарнитуры и одну коробочку наушников, товар положил в сумку и направился на выход. 

Когда он вышел из магазина, его задержали сотрудники полиции, доставили в комнату полиции метрополитена, где произвели личный досмотр и изъяли у него сумку с фольгой и похищенное в магазине «ДНС» имущество. 

В ходе поездки с Свидетель №3 он ни с кем не разговаривал о том, что в каком-нибудь магазине собирается совершить кражу. Вину в краже имущества из магазина «ДНС» 13.08.2020 признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 123-125, 130-131).

При допросе в качестве обвиняемого 14.08.2020 ФИО6 вину в совершении 13.08.2020 преступления не признал, показал, что 10.08.2020 он с ФИО5, ФИО10, Иваном в машине под управлением Свидетель №3 около 13 часов приехали в г.Новосибирск, чтобы гулять, гуляли по городу, заходили в разные торговые центры, что-то покупать не хотели, просто ходили и смотрели. Вечером они опять уехали в город Томск.

13.08.2020 они в той же компании приехали в город Новосибирск. В обеденное время они оказались у магазина «ДНС» рядом со станцией метро. Он решил зайти, посмотреть товар. Он зашел в магазин один, увидел, что нет сотрудников, никто за ним не смотрит, он решил один совершить кражу наушников. Он с витрины взял двое наушников и положил их в сумку, после чего направился к выходу, не желая их оплачивать. Однако, был в магазине задержан, только тогда он увидел, что и его друзья тоже находятся в этом магазине.

Преступление в магазине «ДНС» он совершал один, предварительного сговора с ФИО5 не было. О намерениях ФИО5 он ничего не знал, с ним преступление не совершал. Подтверждает свои показания в качестве подозреваемого. Имуществом, которое он похитил в магазине, он хотел распорядиться по своему усмотрению, ни с кем не обсуждал данное намерение (т. 1 л.д. 215-216). 

При допросе 27.10.2020 ФИО6 вину в совершении преступления не признал, показал, что роли он ни с кем не распределял, каждый действовал сам, он о планах ФИО5, ФИО10, ФИО8 не интересовался. У них была общая цель прокатиться по городу Новосибирску. 11.08.2020 в город Новосибирск он приезжал с ФИО5, ФИО8, ФИО10 и Свидетель №3, но он ничего в этот день не похищал. Совершали ли кражи остальные, он не знает. Похищенного имущества он не видел ни у кого.

13.08.2020 около 13 часов он с ФИО5, ФИО8, ФИО10 и Свидетель №3 поехали в город Новосибирск, чтобы гулять. Решили заехать в ТЦ «Гигант». Около 15 часов они зашли в указанный магазин, он в торговом центре «Гигант» кражи не совершал, по поводу остальных ничего сказать не может, так как по магазину они гуляли порознь. После этого они вернулись в машину к Свидетель №3, поехали дальше кататься. По дороге они увидели метро и магазин «ДНС», остановились на парковке рядом с метро, разошлись в разные стороны, Свидетель №3 остался их ждать. Никто Свидетель №3 не говорил о том, что собираются похитить товар из магазинов. Он (ФИО11) зашел в магазин «ДНС». При нём была сумка черного цвета, внутри неё был слой фольги, чтобы обмануть антикражный турникет, который реагирует на вынос товара из магазина. Проходя по магазину «ДНС», он увидел отдел с наушниками и гарнитурой. Обратил внимание, что работников магазина и охраны рядом нет, поэтому в этот момент решил похитить имущество из магазина. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошёл к витрине, взял две гарнитуры и одни наушники, положил всё в свою сумку и направился на выход. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, доставили его в комнату полиции. Сотрудники провели его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: наушники HUAWEI, наушники Jabra черные и наушники Jabra серые, а также изъята сумка с фольгой.

Вину в краже имущества из магазина «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6 13.08.2020 признал. 

В сумке он носил обед, когда поехал в город Новосибирск, взял с собой сумку, не выложив фольгу. Когда зашёл в магазин «ДНС» и у него возник умысел на хищение имущества, он решил воспользоваться сумкой, в которой лежала фольга, так как знал, что с её помощью можно пройти мимо антикражных турникетов незамеченным и решил попробовать сделать это. 

Он не видел, как 13.08.2020 ФИО5 похитил имущество из ТЦ «Гигант». 

Он с ФИО5, ФИО10, ФИО8 и Свидетель №3 не распределяли роли, каждый действовал сам, о планах ФИО5, ФИО10, ФИО8 он не интересовался. У них была общая цель прокатиться по городу Новосибирску (т. 2 л.д. 4-7). 

При проведении очной ставки с обвиняемым ФИО5 обвиняемый ФИО6 показал, что они приезжали в город Новосибирск 10.08.2020 и 13.08.2020. Так, 13.08.2020 около 16 часов они приехали на ул. Покрышкина, д. 6, он первым зашёл в магазин и совершил хищение наушников, был задержан. ФИО10, ФИО5 и ФИО8 зашли в магазин позже. В комнате полиции метрополитена был произведен личный досмотр его, ФИО5, ФИО10 и ФИО8. У него была изъята сумка с фольгой и три коробки наушников, у ФИО5 – сумка с фольгой, у ФИО8 – сумка с фольгой. Свидетель №3 они не говорили, что едут в г. Новосибирск с целью хищения имущества. По поводу хищения имущества в ТЦ «Гигант» ФИО5 он ничего не знал. О том, что в сумках ФИО8 и ФИО5 имеется фольга, он не знал (т. 2 л.д. 89-92).

При проведении очной ставки со свидетелем ФИО8 обвиняемый ФИО6 показал, что они были в г. Новосибирске 10.08.2020 и 13.08.2020. Он один совершил хищение имущества в магазине «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6, никто об этом не знал, в магазинах они ходили порознь. Зачем фольга в сумке у ФИО8, не знает (т. 2 л.д. 100-103).

При проведении очной ставки с ФИО10 обвиняемый ФИО6 показал, что 13.08.2020 хищение имущества из магазина «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6 он совершил самостоятельно, никто ему в этом не помогал. О хищении имущества ФИО5 ему ничего не известно (т. 2 л.д. 104-107).

При проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №3 обвиняемый ФИО6 показал, что не говорил Свидетель №3 о том, что они едут в г. Новосибирск с целью «зарабатывания денег» и что их нужно возить именно в магазины «ДНС», адреса которых он не называл. В багажник автомобиля он ничего не складывал. Ни он, ни ФИО5 не договаривались между собой о совершении краж. Хищение имущества 13.08.2020 из магазина «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6 он совершил самостоятельно, никому об этом не рассказывал. Свидетель №3 он попросил свозить их с ФИО5, чтобы сходить в зоопарк, аквапарк и гулять по городу (т. 2 л.д. 112-116).

При допросе 25.12.2020 ФИО6 показал, что не совершал кражу 10.08.2020 в магазине ДНС на ул.Д.Ковальчук.

13.08.2020 он в магазине «ДНС» по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 совершил хищение двух товаров - наушников или жестких дисков. Кражу он совершил один. Он ни с кем не договаривался, о том, что будет совершать кражу, никому не говорил. Где находились ФИО5, ФИО8 и ФИО10, не знает. 

10 и 13 августа 2020 года в магазине ДНС по ул.Красный проспект, 186/1 он кражи не совершал.

13.08.2020 он не совершал кражу в магазине ДНС в ТЦ Гигант.

13.08.2020 он в магазине по ул. Покрышкина пытался совершить кражу гарнитуры, двух наушников, но его задержали. Он собирался кражу совершить один, ни с кем не договаривался. Где находились ФИО5, ФИО8 и ФИО10, не знает (т. 4 л.д. 128-129). 

При допросе 05.11.2020 ФИО6 показал, что 13.08.2020 он совместно с ФИО5, ФИО10, ФИО8 решили поехать в г. Новосибирск, чтобы гулять. Для этого заранее он и ФИО5 договорились с водителем Свидетель №3 о поездке, цель поездки ему не говорили. За услугу он и Жарков пообещали заплатить Свидетель №3, который согласился на машине «SSANG YONG REXTON II» отвезти их в г. Новосибирск. Денежные средства за поездку были переданы до выезда. 

13.08.2020 около 10 часов 00 минут он совместно с ФИО5, ФИО10, ФИО8 выехали из г. Томска. Приехав в г. Новосибирск, они остановились у магазина «ДНС». Он, ФИО5, ФИО8 и ФИО10 вышли из автомобиля, ФИО12 остался в машине. Он направился в магазин «ДНС», где ФИО8, ФИО5 и ФИО10 не видел.

В магазине он на стеллаже увидел блютуз гарнитуру, у него возник умысел на хищение данной гарнитуры. Он взял гарнитуру, положил в свою сумку, вышел из магазина. Сумку с похищенной гарнитурой он положил в багажник машины. Где находились ФИО5, ФИО10 и ФИО8, ему не известно. 

Приехав к другому магазину «ДНС» в метрополитене, он был задержан сотрудниками полиции, также были задержаны его спутники. 

Признал вину в том, что похитил из магазина «ДНС» блютуз гарнитуру, в содеянном раскаивался (т.4 л.д. 178-180).

Будучи допрошенным 05.02.2021, ФИО6 вину в совершении преступлений признал частично, показал, что 13.08.2020 он совместно с ФИО8, ФИО5 и ФИО10 приехал в г.Новосибирск, чтобы гулять. Около 17 часов они приехали на пл. К. Маркса, где он решил зайти в магазин «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6, чтобы посмотреть технику. В магазин он заходил один. Находясь в магазине, он заметил, что никто из сотрудников за ним не наблюдает. Он решил совершить кражу наушников, положил наушники в сумку, после чего его задержали сотрудники на выходе из магазина (т. 6 л.д. 78-79).

При допросе 25.02.2021 ФИО6 вину в совершении преступлений признал частично, ранее данные показания подтвердил, добавил, что в преступный сговор с ФИО8, ФИО10, ФИО5 он не вступал, заранее не договаривались о совершении преступлений, роли не распределяли. Он заходил один в магазины, где кто был из его друзей, он не знает, за его действиями никто не наблюдал (т. 8 л.д. 32-33).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО6 полностью подтвердил, указал, что в г.Новосибирск они приезжали 10.08.2020 и 13.08.2020, 10.08.2020 он преступлений не совершал, 13.08.2020 он совершал хищения в магазинах на ул. Д. Ковальчук и на ул. Покрышкина, 6.

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, суд находит вину ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО10 в совершении преступлений полностью доказанной.

Представитель потерпевшего ФИО38 в судебном заседании показал, что работал заместителем управляющего в магазине ДНС. В августе 2020 года было два случая кражи, 10 августа похищены беспроводные гарнитуры Plantronics. Молодой человек зашли с девушкой, убедившись, что за ними никто не смотрит, молодой человек положил в сумочку к девушке взятый с витрины товар, затем они покинули магазин. ФИО8 и ФИО11 10 августа в магазине не было.

Факт кражи был обнаружен при выяснении обстоятельств по второму случаю, который произошел 13 августа 2020 года. В магазин на ул.Д. Ковальчук, 179/2 зашел ФИО11, потом зашли молодой человек с девушкой, и зашел третий мужчина, и все распределись по торговому залу. Один молодой человек остался около входной группы магазина, около витрины с жесткими дисками, остальные трое прошли в торговый зал, молодой человек в полосатой кофте и девушка отвлекали продавцов, поскольку продавец за ними наблюдал, а они его отводили от предполагаемого места кражи. ФИО11 подошел к витрине с наушниками и совершил кражу товара. В момент совершения этой кражи мужчина, который зашел в магазин и не прошел в торговый зал, а остался во входной группе, подошел к витрине с жёсткими дисками, убедившись, что за ним никто не смотрит, совершил кражу жестких дисков. Подсудимые, кроме ФИО8, складывали товар в сумки. Далее все четверо покинули магазин. 

У подсудимых, кроме ФИО8, были фольгированные сумки, на которые не срабатывают антикражные ворота.

Кражу обнаружили при помощи просмотра камер видеонаблюдения после показаний сотрудника магазина, который узнал, что они приходили 10 августа.

Общая сумма ущерба составила 16000 рублей, из которых не возмещён ущерб в размере 10506 рублей. В ходе расследования были возвращены две гарнитуры Plantronics, изъятые у подсудимых.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные представителем потерпевшего ФИО38 в ходе предварительного расследования из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл» по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 заместителем управляющего магазином. 

10.08.2020 около 16 часов 30 минут в магазин «ДНС», расположенный по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, под видом покупателей зашли парень и девушка, которые прошли в торговый зал и похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно наушники Sennheiser MOMENTUM M2 IEG Chrome закрытые 15-22000 Гц, кабель 1,3м, 3,5мм, в количестве одной пары, стоимостью 3 042 рубля 37 копеек; Bluetooth стерео гарнитура Sennheiser CX 6.00 BT, в количестве одной штуки, стоимостью 3 451 рубль 02 копейки. В холле и торговом зале расположены камеры видеонаблюдения, на которых видно, как заходят парень и девушка, стоят у витрины, а затем парень складывает в сумку девушке наушники, после чего, не рассчитавшись на них, они покидают магазин. Товар был в упаковке, которая материальной ценности не представляют, с антикражными устройствами, которые также материальной ценности не представляют.

Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб на сумму 6 493 рубля 39 копеек (т. 2 л.д. 210-212).

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО38 показал, что 13.08.2020 около 14 часов 20 минут в магазин «ДНС», расположенный по адресу: ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, под видом покупателей заходят четверо незнакомых людей, сначала зашли парень с девушкой, затем зашли по отдельности двое мужчин. В момент, когда парень с девушкой и отдельно от мужчин прошли в торговый зал, второй мужчина остался в холле, расположенном перед торговым залом, остановился перед витриной с жёсткими дисками. В момент, когда сотрудник ООО «ДНС Ритейл» ФИО13 стала помогать с выбором другому клиенту, мужчина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, а также, что витрина с жёсткими дисками в обзор видеокамер не попадает, сложил в находящуюся при нём сумку жёсткие диски, а именно: внешний HDD Seagate 4TB Expansion 2.5 USB 3.0, стоимостью 5 153 рубля 37 копеек, и внешний SSD Transcend ESD240C 480Gb USB 3.1, стоимостью 5 353 рубля 57 копеек. 

В холле и торговом зале расположены камеры видеонаблюдения, но зона, где расположена витрина с жесткими дисками, не просматривается камерами видеонаблюдения. После ухода из магазина указанных четырёх человек, сотрудниками были пересчитаны жесткие диски и обнаружено отсутствие двух вышеуказанных жестких дисков. Товар был в упаковке, которая материальной ценности не представляет, с антикражными устройствами, которые материальной ценности не представляют. 

Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинён ущерб на сумму 10 506 рублей 94 копейки (т. 3 л.д. 79-81).

В ходе дополнительных допросов представитель потерпевшего ФИО38 показал, что после проведенной дополнительной инвентаризации было выявлено, что 13.08.2020 было похищено: 

- беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, без учета НДС согласно счет-фактуры 3 077 рублей 12 копеек (рыночная стоимость с учетом НДС 3 999 р. на момент кражи), производитель Китай, штрих код №1037822, дата 05.08.20». На коробке имеется надпись: «Explorer 500», в коробке, перемотанной антикражным устройством, 

- беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, без учета НДС согласно счет-фактуры 3 077 рублей 12 копеек, (рыночная стоимость с учетом НДС 3 999 р. на момент кражи), производитель Китай, штрих код №1037822, дата 05.08.20». На коробке имеется надпись: «Explorer 500», в коробке, перемотанной антикражным устройством. Общая стоимость 6 154 рубля 24 копейки. 

Также было похищено: 

- внешний HDD Seagate 4 TB Expansion [STEA4000400] 2.5 USB 3.0 в количестве 1 товара, стоимостью без учета НДС 5 153 рубля 37 копеек;

- внешний SSD Transcend ESD240C 480 Gb [TS480GESD240C]USB 3.1, Туре-С, металл, серебро в количестве 1 товара, стоимостью без учета НДС 5 153 рубля 37 копеек. 

Общая стоимость похищенного 13.08.2020 товара составляет – 16 661 рубль 18 копеек. 

13.08.2020 он находился на рабочем месте, когда в магазине им были замечены три парня и одна девушка, которые вели себя подозрительно, с учетом того, что ранее они уже приходили в их магазин, но ничего не приобретали. Между магазинами ДНС существует группа в ватсап, где выкладываются фотографии людей, вызывающих подозрение. Он и сотрудники магазина стали наблюдать за парнями и девушкой. Им был замечен парень, который был одет в белой футболке, около витрин с жесткими дисками. После того как трое парней и девушка вышли из магазина, были проверены жесткие диски и была установлена их недостача. Данные жесткие диски сотрудниками магазина были подсчитаны накануне кражи, данный товар не числился, как проданный. 

23.12.2020 следователем был возвращен товар: 

- беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, без учета НДС согласно счет- фактуры 3 077 рублей 12 копеек, (рыночная стоимость с учетом НДС 3 999 р. на момент кражи), производитель Китай, штрих код №1037822, дата 05.08.20». На коробке имеется надпись: «Explorer 500», в коробке, перемотанной антикражным устройством. 

- беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, без учета НДС согласно счет-фактуры 3 077 рублей 12 копеек, (рыночная стоимость с учетом НДС 3 999 р. на момент кражи), производитель Китай, штрих код №1037822, дата 05.08.20». На коробке имеется надпись: «Explorer 500», в коробке, перемотанной антикражным устройством. 

Общая стоимость возвращенного товара составляет 6 154 рубля 24 копейки. Не возмещено имущество на общую стоимость 10 506 рублей 94 копейки (т. 4 л.д. 45-47, 105-107). 

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО38 показал, что 13.08.2020 при сверке товарно-материальных ценностей в выставочном зале магазина была обнаружена недостача товаров: Bluetooth моногарнитура Plantronics Explorer 500 (черный), в количестве двух штук, закупочная стоимость каждой 2 853 рубля 43 копейки, общая стоимость 5 706 рублей 86 копеек. После чего были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. По результатам просмотра было установлено, что вышеуказанный товар был похищен мужчиной среднего телосложения, одетым в одежду темного цвета. Запись с камер видеонаблюдения изымалась сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия. Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинён ущерб на сумму 5 706 рублей 86 копеек (т. 4 л.д. 184-185).

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО38 показал, что 13.08.2020 были похищены Bluetooth моногарнитура Plantronics Explorer 500 (черный), в количестве двух штук. В заявлении и допросе была указана закупочная стоимость гарнитуры 2 853 рубля 43 копейки, каждая, общая стоимость 5 706 рублей 86 копеек. Однако данная стоимость указана ошибочно, поскольку главный офис находится в г. Владивостоке, где находятся все финансовые документы, подтверждающие сумму похищенного имущества, которые с учетом пересчетов поступили им недавно. Возможно, они в заявлении допустили ошибку, так как в их магазине часто происходят хищения. 

Предоставил справку о стоимости похищенного имущества и счет-фактуры, согласно которым стоимость вышеуказанной гарнитуры составляет 3077 рублей 12 копеек каждая, общая стоимость - 6154 рубля 24 копейки. 

Ему от сотрудников полиции известно, что хищение указанной гарнитуры совершил ФИО6, что подтверждается записью с камеры видеонаблюдения. Также ему известно, что в ходе осмотра машины, в который передвигался ФИО6, была изъята похищенная гарнитура, которая ему возвращена, ущерб ООО «ДНС Ритейл» погашен (т. 4 л.д. 211-215).

Приведенные показания в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО38 подтвердил, уточнил, что фразы о совместных действиях подсудимых ему стали известны от сотрудника полиции, и добавил, что мужчиной в белой футболке в его показаниях является подсудимый ФИО21, мужчиной в полосатой кофте в его показаниях является подсудимый ФИО5 

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО36 показал, что 13.08.2020 после 16-00 часов к нему подошел сотрудник полиции и сказал, что в магазине «ДНС» по ул. Покрышкина, 6 сотрудниками полиции был задержан гражданин, подозреваемый в хищении имущества. Они посмотрели камеры видеонаблюдения и обнаружили, что в этот же день около 16-00 часов гражданин в синих джинсах и в синей кофте с принтом на спине и с принтом в виде герба на груди с витрины взял три гарнитуры – наушники, положил их в сумку и направился на выход из магазина. На коробках с гарнитурами установлена антикражная система, но если коробку положить в фольгированную сумку, система не сработает.

Сотрудники магазина ему сказали, что в магазине был задержан не только один гражданин, но и еще двое парней и девушка. Ущерб составил 20941 рубль 50 копеек. В последующем гарнитуры возвращены, ущерб возмещен.

Видеозапись он предоставил сотрудникам полиции.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО36 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл» заместителем управляющего. 13.08.2020 он находился на рабочем месте в магазине «ДНС», расположенном по ул. Покрышкина, д. 6. В вечернее время к нему подошёл сотрудник полиции и сообщил, что в их магазине задержан мужчина по факту хищения имущества, а также задержаны ещё двое мужчин и одна девушка. 

Они стали просматривать видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в их магазине, на которых он увидел, что в отделе, где расположены гарнитуры (наушники), мужчина с витрины похитил три коробки и положил их в сумку. Видеозапись готов выдать на CD-диске.

Ранее в заявлении он указывал о причинении ущерба в размере 25 168 рублей 05 копеек, однако фактический ущерб от преступления для ООО «ДНС Ритейл» составил 20 941 рубль 50 копеек, о чем представил справку о стоимости похищенного имущества на указанную сумму, а также счет-фактуры № 19060509 от 21.11.2019, № 19985 от 20.12.2019, № 2450 от 06.02.2020.

Указанный товар был в упаковке, которая материальной ценности не представляет, с антикражными устройствами, которые материальной ценности не представляют (т. 2 л.д. 29-30). 

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО36 показал, что от следователя он получил похищенное имущество - три комплекта гарнитуры в коробке с антикражными механизмами. Ущерб ООО «ДНС Ритейл» возмещен полностью (т. 4 л.д. 22-23).

Приведенные показания в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО36 полностью подтвердил.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО37 показал, что 19.08.2020 ему сотрудник магазина по ул.Энергетиков, д.8 сообщил, что на полке, где расположены внешние жесткие диски, отсутствует товар. Посмотрев движение, установили, что продажи товара не было. Он посмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения, стало известно, что молодой человек, одетый в голубые джинсы, белую футболку с красными вставками, темную обувь, с сумкой похитил два жестких диска, которые находились рядом с кассовой зоной. Молодой человек не проходил к кассе, а зашел за витрину с жесткими дисками и покинул магазин. Общая стоимость 2 жестких дисков - 10186,30 рублей. В последующем похищенное имущество было возвращено.

После задержания молодого человека, когда он (ФИО37) увидел его фотографии, на видеозаписи он заметил двоих человек. Двое человек были на небольшом расстоянии друг от друга, третий человек был дальше.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные представителем потерпевшего ФИО37 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл» заместителем управляющего. 

13.08.2020 он находился на рабочем месте в магазине «ДНС», расположенном по адресу: проезд Энергетиков, д. 8. Во второй половине дня кто-то из персонала сообщил ему, что на витринах не хватает товара. Он обнаружил, что на витрине отсутствовали две коробки с жёсткими дисками. Просмотрев видеозапись от 13.08.2020, он обнаружил, что в 15 часов 04 минуты 13.08.2020 молодой человек в джинсовых брюках голубого цвета, футболке белого цвета с полосками красного цвета, с сумкой похитил две коробки с жёсткими дисками.

После проведения инвентаризации было установлено, что не хватает: внешнего HDD WD 2 TB жёсткого диска черного цвета, стоимостью 4 447 рублей 57 копеек, а также внешнего HDD Seagate 5 TB, стоимостью 5 738 рублей 73 копейки. Указанный товар был в упаковке, которая материальной ценности не представляет, с антикражными устройствами, которые материальной ценности не представляют. Общий ущерб от хищения составил 10 186 рублей 30 копеек.

Готов выдать CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 13.08.2020 (т. 2 л.д. 74-75). 

Приведенные показания в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО37 подтвердил.

Представитель потерпевшего ФИО40 в судебном заседании показал, что на момент совершения хищения имущества он в магазине по ул.Красный проспект, 186/1 не работал, он был переведен в магазин в ноябре 2020 года. Следователем ему были возвращены часть жестких дисков.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные представителем потерпевшего ФИО40 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он с ноября 2020 года работает в ООО «ДНС Ритейл» заместителем управляющего в магазине «ДНС», расположенном по ул. Красный проспект, д. 186/1. 

Ему следователем было возвращено следующее похищенное имущество: 

- Внешний HDD Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ, стоимость – 4 999 руб., упакованный в коробку со штрих кодом №1017857, дата – 03.08.20. На данном жестком диске имеется наклейка с надписью на русском языке- «накопитель на жестком магнитном диске Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ». Коробка перемотана антикражным устройством. 

- Внешний HDD Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ, стоимость 4 999 руб., упакованный в коробку со штрих кодом №1017857, дата 07.08.20. Производитель Тайланд. На коробке имеется надпись: «Expansion Portable Drive».

- Внешний HDD WD Elements Portable (WDBU6Y0020BBK) 2, стоимость – 4 999 руб., упакованный в коробку со штрих кодом №0166712, дата – 09.08.20. На коробке имеется надпись WD Elements, Basic Storage Stockage simplement, 2TB|TO. Коробка перемотана антикражным устройством. 

- Внешний SSD HP P500 250 ГБ. Стоимость – 3 999 руб. штрих код №1616751, дата 23.08.20, упакованный в коробку со штрих кодом P/N: 7NL52AA#ABB. Коробка имеет прозрачный отсек, где видно название внешнего диска – «hp Portable SSD P500». 

Антикражные устройства и коробки из-под дисков материальной ценности не представляют. 

Ущерб, причиненный ООО «ДНС Ритейл» хищением товара 13.08.2020, полностью возмещен (т. 4 л.д. 31-33).

Приведенные показания в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО40 подтвердил, добавил, что 1 или 2 диска не возвращены.

Свидетель ФИО39 в судебном заседании показал, что он в 2020 году работал в ООО «ДНС Ритейл» в магазине ДНС по ул. Красный проспект, 186/1. В ходе инвентаризации была обнаружена пропажа товарно-материальных ценностей. После просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине он и его коллеги обнаружили, что была совершена кража жестких дисков.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО39 на стадии предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего, из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл», расположенном по ул. Красный проспект, д. 186/1 управляющим магазином.

10.08.2020 около 16 часов 20 минут в магазин «ДНС», расположенный по указанному адресу, под видом покупателей зашли парень и девушка, которые прошли в торговый зал магазина и похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл». Согласно видеозаписи, пара заходит в магазин в 16 часов 22 минуты 10.08.2020, проходит к витрине с жёсткими дисками, смотрят товар, ничего не берут, проходят дальше в торговый зал. Затем возвращаются к вышеуказанной витрине, мужчина начинает брать жёсткие диски, обратно ничего не складывает, снова уходят из обзора камеры в другую часть торгового зала уже с жёсткими дисками. Спустя минуту снова возвращаются в обзор камеры, мужчина берёт жёсткие диски и убирает в сумку к девушке. В 16 часов 27 минут 10.08.2020 они выходят из магазина, не оплатив товар. 

В результате 10.08.2020 были похищены четыре жёстких диска на общую сумму 18 083 рубля 76 копеек: 

1) 1361423 – внешний HDD Seagate 1 TB Backup Plus Slim [STHN1000400] 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 235 рублей 26 копеек;

2) 1037056 - внешний HDD Toshiba 2 TB Canvio READY [HDTP220EK3CA] 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 4 212 рублей 58 копеек;

3) 1120966 – внешний HDD Toshiba 2 TB Canvio READY [HDTP220EW3CA] 2.5 USB 3.0 White, в количестве одной штуки, стоимостью 4 212 рублей 58 копеек;

4) 1354393 – внешний HDD WD 4 TB Elements Portable [WDBW8U0040BBK] 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 6 423 рубля 34 копейки.

Диски были в упаковке с антикражными устройствами, которые материальной ценности не представляют. 

Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб на сумму 18 083 рубля 76 копеек.

13.08.2020 около 14 часов 10 минут в магазин «ДНС», расположенный по ул. Красный проспект, 186/1, под видом покупателей зашли парень и девушка, прошли в торговый зал магазина «ДНС» и похитили имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл». 

Согласно видеозаписи, пара заходит в магазин, подходит к витрине с жёсткими дисками, где мужчина берёт жёсткие диски с витрины и убирает в сумку девушке. В этот же день в магазин заходил ещё один мужчина, одетый в майку белого цвета, который также стоял рядом с вышеуказанной парой и складывал с витрины себе в черную сумку жёсткие диски. Между собой они не общались. После чего все покинули территорию магазина, не оплатив товар. 

В результате 13.08.2020 было похищено четыре жёстких диска на общую сумму 16 102 рубля 87 копеек: 

1) 1017857 – внешний HDD Seagate 2 TB Expansion [STEA2000400] 2.5 USB 3.0, в количестве двух штук, стоимость одного составляет 4 236 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 8 526 рублей 32 копейки;

2) 0166712 – внешний HDD WD 2 TB Elements Portable [WDBU6Y0020BBK] 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 4 307 рублей 42 копейки;

3) 1616751 – внешний SSDHPP 500 250 Gb [7NL52AA#ABB]USB 3.1 Gen2 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 269 рублей 13 копеек. 

Таким образом, ООО «ДНС Ритейл» причинен ущерб на сумму 16 102 рубля 87 копеек (т. 3 л.д. 211-213).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель ФИО39 подтвердил.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает в отделе полиции на метрополитене инспектором. На улице на площади К.Маркса им, ФИО14 и ФИО15 по приметам на фотографиях, полученных от сотрудников ДНС, были задержаны граждане, как совершавшие кражи в магазинах ДНС в г.Новосибирске. У задержанных при досмотрах были обнаружены двое или трое наушников в упаковках в сумке с фольгой, чтобы не сработала рамка магазина.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №1 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 13.08.2020 он нёс службу в наряде скрытого патрулирования на территории, прилегающей к метро площадь Карла Маркса совместно с лейтенантом полиции Свидетель №7, лейтенантом полиции Свидетель №2 и капитаном полиции ФИО24 

Около 16 часов 10 минут 13.08.2020 ими были задержаны и доставлены в комнату полиции станции метро «Площадь Маркса» ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО10 По имеющейся информации данные граждане были причастны к хищению имущества - двух жёстких дисков на общую сумму 10 186 рублей 30 копеек из филиала магазина «ДНС», расположенного по адресу: проезд Энергетиков, д. 8. 

В ходе личного досмотра у ФИО5 была изъята сумка черно-красного цвета с фольгой внутри.

В ходе личного досмотра у ФИО8 была изъята черная сумка с фольгированной вставкой внутри.

Личный досмотр ФИО6 и ФИО10 проводили Свидетель №2 и ФИО24 (т. 2 л.д. 16-18).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №1 подтвердил, указал также, что в сумках были обнаружены наушники, но точно не помнит, в связи с давностью событий. Также Свидетель №1 дал показания о том, что водитель – ФИО12 находился в автомобиле.

Свидетель Свидетель №2 показал в судебном заседании, что в середине августа 2020 года с ФИО15 и ФИО12 по ориентировкам на улице у дома 6 по ул.Покрышкина производили задержание четырех лиц за совершение краж из магазина ДНС, также был водитель. В комнате полиции на пл. К.Маркса был произведен личный досмотр, из сумки с фольгированными вставками были обнаружены несколько товаров из ДНС. Товары были новыми в упаковках с атикражными устройствами.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №2 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 13.08.2020 он нёс службу в наряде скрытого патрулирования на территории, прилегающей к метро площадь Карла Маркса совместно с лейтенантом полиции Свидетель №1, лейтенантом полиции Свидетель №7 и капитаном полиции ФИО24 

Около 16 часов 10 минут 13.08.2020 ими были задержаны и доставлены в комнату полиции станции метро «Площадь Маркса» ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО10, а также Свидетель №3, который сидел в машине на парковке. 

По имеющейся информации данные граждане были причастны к хищению имущества - двух жёстких дисков на общую сумму 10 186 рублей 30 копеек из филиала магазина «ДНС», расположенного по адресу: проезд Энергетиков, д. 8. 

У ФИО6 им в ходе личного досмотра были изъяты 3 коробки с гарнитурой (наушники) из сумки черного цвета с фольгой внутри, а также изъята сумка. ФИО6 пояснил, что похитил указанное имущество из магазина «ДНС», расположенного по ул. Покрышкина, д. 6. 

У ФИО8 и ФИО5 были изъяты сумки с фольгой (т. 2 л.д. 136-138).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №2 подтвердил.

Свидетеля Свидетель №4 показал в судебном заседании, что является оперуполномоченным в отделе полиции № 3 «Заельцовский», работал по материалу по факту хищения из магазина ДНС, расположенного по ул. Дуси Ковальчук, 179/2. 13.07.2020 в отдел полиции № 3 поступило заявление из магазина ДНС по факту кражи наушников и жестких дисков. В ходе работы им была составлена ориентировка, у сотрудника магазина ДНС изъяты записи с камер видеонаблюдения. 

Затем ему сотрудники отдела полиции на метрополитене Ленинского района сообщили, что задержаны четверо лиц и пятый - водитель, в их автомобиле были обнаружены предметы техники в упаковке. Лица были переданы в отдел полиции «Ленинский». 

Он приехал в отдел полиции «Ленинский», ФИО8 добровольно дал явку с повинной без оказания давления.

На видеозаписи видно, как ФИО8 совершал хищение имущества, ФИО5 с гражданкой ходили вместе и тоже совершали хищение, ФИО11 ходил отдельно, тоже совершал хищение.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №4 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, работая по материалу, зарегистрированному в КУСП 14.08.2020, по факту хищения из магазина «ДНС», расположенного по ул.Дуси Ковальчук, д.179/2, в служебном кабинете отдела полиции № 7 «Ленинский» ФИО8 дал явку с повинной, в содеянном раскаялся. Явку с повинной написал собственноручно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции (т. 4 л.д. 35-36).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №4 подтвердил, добавил, что сотрудники правоохранительных органов не оказывали на подсудимых психологическое, физическое воздействие, не заставляли их давать определенные показания.

Свидетель ФИО27 показал в судебном заседании, что является оперуполномоченным отдела полиции № 3, работал по материалу по факту хищения из магазина ДНС по ул. Красный проспект 176/1, в июле 2020 года сообщили, что задержаны подозреваемые лица по факту кражи имущества из магазина ДНС, в отдел полиции «Заельцовский» были доставлены ФИО10 и ФИО8, у которых были получены явки с повинной. Он (ФИО16) получил явку с повинной у ФИО10, которая составила явку с повинной добровольно, на неё ни физическое, ни моральное давление оказано не было.

В августе поступило сообщение от ДНС о краже жестких дисков по адресу: ул. Дуси Ковальчук, 186/1. Была изъята видеозапись из данного магазина, в ходе просмотра которой было установлено, что подозреваемые лица те же, что и по предыдущим магазинам. ФИО5 уже находился в СИЗО, где им (ФИО16) у ФИО5 была получена явка с повинной. ФИО5 дал явку с повинной без оказания на него физического, морального давления.

При просмотре видеозаписи было установлено, что в одном магазине было два человека, в другом – три, совпадала одежда.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №5 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, работая по материалу, зарегистрированному в КУСП 14.08.2020, по факту хищения из магазина «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д.179/2, 14.08.2020 в служебном кабинете отдела полиции № 3 «Заельцовский» им была получена явка с повинной у ФИО10, в содеянном ФИО10 раскаялась. Явку с повинной написала собственноручно без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. 

08.10.2020 в СИЗО № 1 им были получены две явки с повинной у ФИО5, который в содеянном раскаялся. Явки с повинной написал собственноручно, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции (т. 4 л.д. 24-26).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №5 подтвердил, добавил, что сотрудники правоохранительных органов не заставляли подсудимых давать определенные показания, не высказывали им угроз, не оказывали на них ни психологическое, ни физическое воздействие.

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 показала, что она работает в ООО ДНС Ритейл универсальным сотрудником. 13.08.2020 она находилась в магазине по ул. Дуси Ковальчук, 179/2, в 14:20 зашел подсудимый ФИО8, который был одет в белую футболку, темные штаны, в маске, у которого была сумка, подошел к стеллажу с внешними жесткими дисками, флэшками. Она отвлеклась на покупателя, за ФИО8 не смотрела. Через некоторое время ФИО8, не проходя в торговый зал, покинул магазин. Через несколько часов они обнаружили, что на стеллаже с жесткими дисками отсутствует товар. При просмотре с ФИО38 записи с камер они обнаружили, что ФИО8 взял два жестких диска и положил их в сумку. В тот же день в магазине были другие подсудимые – мужчина и женщина, которые были одеты в черную одежду.

Свидетель ФИО30 показал в судебном заседании, что работает продавцом в ООО ДНС Ритейл, видел подсудимых ФИО10, ФИО8, ФИО5. В магазине был обнаружен факт кражи. В группе было сообщение о том, что в других филиалах были украдены наушники и жесткие диски, поступали фотографии лиц, которые совершают кражи. По фотографии он узнал людей, которые приходили в магазин, в котором он работает, ходили по магазину. Он решил посмотреть видео, увидел, что стоит девушка с молодым человеком, снимают наушники, смотрят, он аккуратно складывает наушники в сумку девушке. Но их кто-то напугал и они ушли. В тот день из магазина были похищены две коробки с наушниками.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем ФИО30 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в ООО «ДНС Ритейл», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, универсальным сотрудником.

13.08.2020 руководством магазина был установлен факт хищения тремя лицами жёстких дисков и наушников. В ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что жёсткие диски были похищены молодым человеком среднего роста в белой майке, в медицинской маске на лице, с чёрной сумкой. При этом, когда данный молодой человек находился в магазине, около кассовой зоны в торговом зале находились парень и девушка. Девушка худощавого телосложения, волосы тёмные, заправлены в хвост, была одета в белую футболку и джинсы, на плече сумка. Парень, который с ней рядом, был в кепке, белой футболке и синих джинсах (т. 2 л.д. 229-230).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель ФИО30 подтвердил и уточнил, что 13 августа мужчиной, похитившим диски, одетым в белую майку с маской на лице, является подсудимый ФИО5

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что является инспектором группы службы полиции на метрополитене. В августе поступила информация от сотрудников филиалов сети ДНС, что у них группой лиц были совершены хищения товарно-материальных ценностей. В поле зрения попал автомобиль, на котором группа передвигалась. Их задача являлась работа на местах вероятного сбыта похищенных вещей, была налажена связь с администраторами, сотрудниками магазинов, которые ему (ФИО15) переслали фотографии и видеоматериалы, где были зафиксированы факты. Несколько дней подряд в чат присылали фотографии 4 лиц в разном составе в разных филиалах. Эти граждане были замечены на площади К.Маркса. поочередно все четверо граждан были задержаны. Затем на парковке был замечен автомобиль, информация о котором была ранее предоставлена. В автомобиле за рулем находился мужчина. В автомобиле были изъяты товарно-материальные ценности из разных филиалов магазина. Все задержанные были доставлены в комнату полиции на станции метро пл. К.Маркса. Были проведены личные досмотры. Как ему стало впоследствии известно от коллег, у кого-то из задержанных были обнаружены наушники, похищенные на ул.Покрышкина, 6. Хищения были совершены в разные дни.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №7 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 13.08.2020 он нёс службу в наряде скрытого патрулирования на территории, прилегающей к метро площадь Карла Маркса совместно Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО24 

Около 16 часов 10 минут 13.08.2020 ими были задержаны и доставлены в комнату полиции станции метро «Площадь Маркса» группа граждан: ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО10 По имеющейся информации данные граждане были причастны к хищению имущества из филиала магазина «ДНС», расположенного по адресу: проезд Энергетиков, д. 8, а именно двух жёстких дисков на общую сумму 10 186 рублей 30 копеек. Им по данному поводу был составлен рапорт, в котором он указал, что данная группа граждан вышла из автомобиля марки «SSANG YONG», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и отправились в магазин «ДНС», расположенный по ул. Покрышкина, д. 6. Через несколько минут лица вышли из магазина в разное время. 

В комнате полиции его напарники досматрели указанных лиц. У ФИО11 в ходе досмотра были изъяты 3 коробки с гарнитурой (наушники) из сумки, которая была уложена фольгой. В ходе выяснения обстоятельств установлено, что гарнитуры похищены из магазина «ДНС», расположенного по адресу: ул. Покрышкина, д. 6. У ФИО8 была изъята сумка с фольгой. У ФИО5 в ходе досмотра была изъята сумка красно-черного цвета с фольгой внутри (т. 2 л.д. 19-21).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №7 подтвердил, добавил, что, осуществляя наблюдение у дома 6 по ул.Покрышкина, он видел, как на парковке остановился автомобиль, граждане из него вышли, спустились в филиал, затем граждане были задержаны.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он работает в 

<

данные изъяты>», расположенном в г.Томске, знаком с ФИО11 и ФИО5, которые ему сдавали в ремонт телефоны. 09.08.2020 к нему подошли ФИО11 и ФИО5, предложили отвезти их в г. Новосибирск и возить по городу за 10 000 рублей. Цель поездки – покататься по городу. Он отвез ФИО11, ФИО5, ФИО8 и девушку в г.Новосибирск. Во время поездки пассажиры ни о чем не разговаривали. По навигатору он возил названных лиц по магазинам ДНС. Он подвозил их к магазину, они все выходили, у всех были сумки. Были ли у них покупки, не видел. После поездки они вернулись в г.Томск, достали из багажника сумки, передали ему за поездку деньги в сумме 10 000 рублей.

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные свидетелем Свидетель №3 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> в 

<

...>, знаком с ФИО20 и ФИО5. 09.08.2020 к нему на работу приехал ФИО5, который, зная, что у него есть автомобиль «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак № регион, предложил ему в качеств таксиста заработать деньги. ФИО5 сообщил, что нужно будет съездить в город Новосибирск и обратно, свозить его (ФИО5), ФИО17 (ФИО8), предложил ему заплатить 10 000 рублей. Цель поездки не сообщал. Он согласился. 

10.08.2020 около 12 часов из г. Томска ФИО11, ФИО5, Иван (ФИО8) и девушка Елена (ФИО10) поехали в г. Новосибирск. В пути следования ФИО11 говорил остальным о том, что цель их поездки в г.Новосибирск является «заработок денег». Со слов ФИО5 и ФИО11 он понял, что данный заработок заключался в том, что те в магазинах «ДНС» совершают кражи товаров.

Около 16 часов 00 минут они были в г. Новосибирске, на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО11, который показывал ему дорогу. ФИО11 в своем телефоне в приложении «2ГИС» вводил название магазина «ДНС», какой первый адрес выпадал, туда они направлялись. Они объехали за 3-4 часа около 10 магазинов «ДНС». На каждой остановке из машины выходили все четверо, как он понял, они ходили по магазинам, а он находился в машине. При этом у каждого была сумка, те, кроме девушки, складывали в багажник различный товар в коробках. Он видел мелкие аксессуары к компьютерам – наушники, жёсткие диски. То есть, возвращаясь из магазина, парни из сумок вытаскивали коробки и складывали в багажник, потом с этими же сумками шли в следующий магазин. Возвращались они все по отдельности. Если кто-то из тех возвращался с пустой сумкой, остальные говорили: «значит останется без премии». Около 19-20 часов они выехали в г. Томск. 

11.08.2020 около 01 часа 00 минут они приехали в г. Томск, у дома 51 по проспекту Кирова с ним рассчитался ФИО5, передав ему 10 000 рублей. Денежные средства ему были оплачены за предоставленную им услугу в качестве водителя, за бензин с ним рассчиталась Елена, переведя по мобильному приложению Сбербанк около 1 000 рублей. ФИО11, ФИО5, Иван и Елена прошли за машину, открыли багажник, забрали вещи из багажника и переложили в свои сумки.

11.08.2020 в вечернее время к нему в мастерскую пришли ФИО11 и ФИО5, вновь предложили ему свозить их той же компанией в г. Новосибирск за 10 000 рублей, он согласился. 

13.08.2020 около 10 часов он, ФИО11, ФИО5, Иван и Елена поехали в г. Новосибирск.

Около 14 часов 30 минут 13.08.2020 на его автомобиле «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак № регион, они прибыли в г. Новосибирск. ФИО11 показывал ему дорогу. ФИО11 в мобильном приложении искал магазины ДНС и по ближайшим адресам строил маршрут, они ехали по такому маршруту, объехали около 4 адресов. Они снова ходили по магазинам по той же схеме. 

Они приехали к магазину «ДНС» по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, его пассажиры ушли в данный магазин, отсутствовали около 15 минут, с собой у всех были сумки. 

После чего они поехали по другим адресам. Сначала они заезжали по адресу в Центральном районе, после чего поехали на левый берег в торговый центр «Гигант». В данный торговый центр они прошли все четверо, как он понял, также в магазин «ДНС» для совершения краж товара из магазина. Из магазина они вернулись около 15 часов 10 минут. По возвращению в машину ФИО5 достал из сумки два жёстких диска, сказал, что один из дисков на 5 терабайт, положил диск в багажник.

Далее они отправились в другой магазин «ДНС». Он остановился по ул. Титова, д. 1, где ребята вышли из машины и отсутствовали около 20 минут. К этому времени он стал понимать, что те совершают кражи из магазинов и для этой цели объезжают магазины «ДНС», но от поездки отказаться не мог.

Затем к нему подошёл сотрудник полиции, попросил пройти в комнату полиции в метрополитене. В комнате полиции он увидел ФИО11, ФИО5, Ивана и Елену. Ему сотрудник пояснил, что его пассажиров задержали за совершение краж.

Затем сотрудники полиции осмотрели его автомобиль «SSANG YONG REXTON II», было изъято имущество, принадлежащее его пассажирам. 

За вторую поездку с ним никто не рассчитался, за бензин Елена 12.08.2020 отправляла на карту 2000 рублей (т.2 л.д.165-168, т.3 л.д.42-43).

В ходе допроса 21.01.2021 свидетель Свидетель №3 дал аналогичные показания, уточнил, что сумки были у ФИО11, ФИО8, ФИО5 (т.4 л.д. 199-202).

При допросах 14.08.2020 свидетель Свидетель №3 давал аналогичные показания, однако, указывал, что 10.08.2020 к нему обратились ФИО11 и ФИО5, оба предложили ему заработать деньги в сумме 10 000 рублей, ФИО5 сказал, что им нужен водитель для поездки в г.Новосибирск в магазины ДНС. Он понимал, что ФИО11 и ФИО5 решили совершить кражи из магазинов.

11.08.2020 около 10:00 он, ФИО11, ФИО5, ФИО8 и ФИО10 из г.Томска поехали в г.Новосибирск на его автомобиле. ФИО11 во врем поездки говорил, что они поехали в г.Новосибирск с целью «зарабатывания денег». Со слов ФИО5 и ФИО11 данный заработок заключался в том, что они приезжали в магазин ДНС, совершали кражи товара из магазина.

11.08.2020 около 15:00 они приехали в г.Новосибирск, заезжали в разные магазины ДНС. В некоторых магазинах их выгоняли и они не могли совершить кражи товаров, однако, в некоторых магазинах ДНС ФИО11, ФИО5, ФИО8 и ФИО10 совершали кражу товара, поскольку каждый из них из магазинов ДНС приносил различный товар и парни складывали товар в багажник. Он не видел, чтобы товар складывала в багажник ФИО10.

12.08.2020 около 01:00 они вернулись в г.Томск, ФИО11 и ФИО5 сложили деньги и передали ему 10 000 рублей.

12.08.2020 к нему пришли ФИО11 и ФИО5, предложили повторить заработок, он согласился.

13.08.2020 около 10 часов он, ФИО11, ФИО5, ФИО8 и ФИО10 поехали в г. Новосибирск. В ходе поездки ФИО11 говорил, что они поехали в г.Новосибирска с целью «зарабатывания денег». Со слов ФИО11 и ФИО5 данный заработок заключался в том, что они приезжали в магазин ДНС и совершали кражи товара из магазина, затем продавали товар на рынках г.Томска.

13.08.2020 около 13:00 они прибыли в г. Новосибирск. Около 15:00 они приехали в торговый центр «Гигант». В ДНС пошли ФИО11, ФИО5, ФИО8 и ФИО10, чтобы совершать кражу товара.

Около 15:10 они вернулись, у ФИО5 были 2 внешних жестких диска.

Далее они отправились в другие магазины «ДНС», из которых ФИО11, ФИО10, ФИО8 и Жарков приносили разный товар и складывали в багажник. Он видел товар у парней, у ФИО10 - не видел.

Около 18:00 они приехали к дому 6 по ул.Покрышкина, ФИО11, ФИО5, ФИО8 и ФИО10 ушли в магазин ДНС, отсутствовали около 20 минут. К нему подошли сотрудники полиции (т.1 л.д. 108-109, 182-183).

В ходе дополнительного допроса свидетель Свидетель №3 данные им ранее показания подтвердил частично, не подтвердил свои показания о том, что они находились в г.Новосибирске 11.08.2020, поскольку в г.Новосибирске они находились 10.08.2020 и 13.08.2020. 

В части того, что ФИО11 и ФИО5 в ходе поездки говорили ему, что едут совершать кражи из магазинов «ДНС», показания не подтвердил, указав, что ни ФИО11, ни ФИО5, ни ФИО10, ни ФИО8 не говорили о цели поездки, его попросили свозить в город Новосибирск и покатать по магазинам. То, что ФИО11 и ФИО5 хотели совершить кражи, это его субъективное мнение, поскольку ФИО5 ему показал два жёстких диска, которые тот принёс из торгового центра «Гигант», когда они туда приехали около 15 часов 13.08.2020. Жарков похвастался жёстким диском на 5 ТВ. Купил или похитил ФИО5 жесткий диск, он (ФИО12) не спрашивал. 

Сумки черного цвета он видел у ФИО11, ФИО5 и ФИО8.

10.08.2020 они объехали более 10 магазинов «ДНС». 

13.08.2020 они ездили как на правый, так и на левый берег города Новосибирска.

13.08.2020 около 17-18 часов они приехали на ул. Покрышкина, д. 6, адрес ему назвал либо ФИО11, либо ФИО5. Все адреса, куда они ездили, ему называли ребята. 

Приехав к магазину «ДНС» по ул. Покрышкина, д. 6, он остался в машине, а ребята пошли в магазин «ДНС». 

Примерно через 20 минут к нему подошли сотрудники полиции. Затем в багажнике его автомобиля были изъяты предметы, которые приносили из магазинов ФИО11 и ФИО5. Он (ФИО12) также при осмотре машины доставал коробки с антикражными устройствами. 

Складывали ли предметы в багажник ФИО10 и ФИО8, не помнит. 

О том, что ФИО11 и ФИО5 между собой договаривались о кражах, он не слышал. 

Он видел, что ему в багажник что-то складывали ФИО11 и ФИО5, но по отдельности (т. 2 л.д. 108-111).

При проведении очной ставки с обвиняемым ФИО6 свидетель Свидетель №3 показания обвиняемого ФИО6 не подтвердил, настаивал на своих показаниях, данных им 14.08.2020 и 19.11.2020, показал, что 10.08.2020 ФИО5 и ФИО11 ему предложили заработать, свозить их в город Новосибирск, в магазины «ДНС». Он согласился, ему заплатили 10 000 рублей, заправили машину бензином. С ним поехали ФИО10, ФИО8, ФИО5 и ФИО11. 

Приехав в город Новосибирск, он возил ребят в магазины «ДНС», адреса которых ему называли ФИО11 и ФИО5, а он передвигался по навигатору. 10.08.2020 они съездили примерно в 10 магазинов. При нём ФИО5 и ФИО11 не говорили о том, что едут в г. Новосибирск, чтобы совершать кражи из магазинов «ДНС», но он понял, что те что-то похищали, когда ФИО11 и ФИО5 складывали ему в багажник товары из магазинов. Ему ни ФИО11, ни ФИО5, ни ФИО10, ни ФИО8 не говорили о том, что едут в город Новосибирск совершать кражи. 

13.08.2020 они в том же составе приехали в город Новосибирск. 13.08.2020 около 15 часов они приехали к торговому центру «Гигант», все вышли из машины, пошли в магазин, а он остался в машине ждать. Через некоторое время пришёл ФИО5 и стал в машине хвастаться двумя жёсткими дисками, один из которых был на 5 ТВ. ФИО5 убрал жёсткие диски в багажник. 

После того, как все вернулись из магазина, они поехали в магазин «ДНС», расположенный на ул. Покрышкина, д. 6 Адрес ему назвал либо ФИО11, либо ФИО5. Приехав туда около 16-17 часов 13.08.2020, он остался на парковке ждать, а ФИО8, ФИО5, ФИО11 и ФИО10 вышли из машины. 

Он видел у ФИО5, ФИО11 и ФИО8 черные сумки.

Примерно через 20 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили пройти в комнату полиции метрополитена. После личных досмотров был произведен осмотр его автомобиля, в багажнике которого были найдены товары из магазинов с антикражными устройствами. Он видел, что их складывали ФИО5 и ФИО11. 

13.08.2020 и 10.08.2020 они ездили как на правый берег, так и на левый города Новосибирска. О том, что ФИО11 и ФИО5 между собой договаривались, он не слышал, но понял, что те похищали товар из магазинов «ДНС», поскольку ему что-то складывали в багажник после выхода из магазина (т. 2 л.д. 112-116).

При проведении очной ставки с обвиняемым ФИО5 свидетель Свидетель №3 показал, что 10.08.2020 ФИО11 и Жарков предложили ему заработать деньги, свозить их в город Новосибирск по магазинам «ДНС». Он согласился. 10.08.2020 он, ФИО5, ФИО11, ФИО8 и ФИО10 поехали на его автомобиле в город Новосибирск. ФИО11 и ФИО5 ему называли адреса магазинов «ДНС», адреса он (ФИО12) находил по навигатору. 10.08.2020 они объехали около 10 магазинов. Он видел, как ФИО11 и ФИО5 складывали в его багажник товар, который приносили из магазинов. Он (ФИО12) понял, что они похищают товар.

13.08.2020 около 15 часов они вновь приехали в том же составе в город Новосибирск к торговому центру «Гигант», адрес назвал ФИО11 или ФИО5. Все вышли из машины, а он остался ждать. Когда ФИО5 вернулся, тот показал ему 2 жёстких диска на 2 ТВ и 5 ТВ. Затем Жарков положил 2 жёстких диска в багажник. 

Когда все вернулись, они поехали на ул. Покрышкина, д. 6 в магазин «ДНС», адрес ему назвал ФИО11 либо ФИО5. У ФИО11, ФИО5, ФИО8 были чёрные сумки. Приехав на ул. Покрышкина, д. 6, все вышли из машины, а он остался ждать. 

Через 20 минут сотрудники полиции подошли к нему и попросили пройти для разбирательства. 

Он видел, как ему 10.08.2020 и 13.08.2020 ФИО11, ФИО5 и ФИО8 складывали коробки. 

Впоследствии в ходе осмотра его автомобиля были изъяты из багажника коробки с антикражными устройствами. Предварительного сговора на хищение имущества между ФИО11 и ФИО5 он не слышал, он сам понял, что те что-то похищали из магазинов. 

По приезду в г.Томск ему заплатили 10 000 рублей. Ни ФИО5, ни ФИО11, ни ФИО10, ни ФИО8 не говорили ему, что едут в город Новосибирск для совершения краж (т. 2 л.д. 122-126).

Приведенные показания в судебном заседании свидетель Свидетель №3 подтвердил, настаивал на том, что он догадывался, что они совершали кражи. ФИО11 ему не говорил, что они едут в г.Новосибирск, чтобы совершать кражи, но они говорили, что они каждый для себя едут зарабатывать деньги. У ФИО10 была сумка, он не видел, что ФИО10 делала около его багажника.

Вину ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО8 в совершении преступлений также подтверждают следующие доказательства.

Заявление о преступлении ФИО32 от 13.08.2020, в котором он сообщил, что 13.08.2020 неустановленные лица совершили хищение товара: наушников TWS гарнитура Huawei Free Buds 3 черные, в количестве 1 пары, по учетной цене 8 232 рубля 65 копеек; наушники TWS гарнитура Jabra Elite 75t серые, в количестве 1 пары, по учетной цене 8 477 рублей 96 копеек; наушники TWS гарнитура Jabra Elite 75t черные, в количестве 1 пары, по учетной цене 8 457 рублей 44 копейки (т. 1 л.д. 4).

Справка ООО «ДНС Ритейл» о стоимости похищенного имущества от 14.08.2020, согласно которой 13.08.2020 в торгово-выставочном зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

...> похищены: 

- 1602867 - TWS гарнитура Huawei Free Buds 3 черная, в количестве одной штуки, цена за единицу 6 869 рублей 00 копеек; 

- 1617439 – TWS гарнитура Jabra Elite 75t серая, в количестве одной штуки, цена за единицу 7 036 рублей 25 копеек; 

- 1629205 – TWS гарнитура Jabra Elite 75t черная, в количестве одной штуки, цена за единицу 7 036 рублей 25 копеек.

Всего на сумму 20 941 рубль 50 копеек (т.1 л.д. 7, т.2 л.д.31).

Протокол осмотра места происшествия от 14.08.2020, а именно: парковочного кармана, расположенного напротив строящегося объекта по адресу: 

<

...> стр., где припаркован автомобиль «SSANG YONG REXTON II», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №3

В ходе осмотра в багажнике автомобиля обнаружено и изъято: 

1) коробка с ценником «2,5 Внешний НDD Seagate Expansion (STEA 1000400/ 2Тб – цена 4 999 р. – дата – 03.08.20 – штрихкод 1017857»;

2) коробка с ценником «2,5 Внешний НDD Wb Elements Portablle (WDBU 6Y0020BBK – цена 4 999 р. – дата – 09.08.20 – штрихкод 0166712»;

3) коробка с ценником «Внешний SSDHPP500 250 Гб – цена 3 999 р. – дата – 23.07.20 – штрихкод 1616751»;

4) коробка с ценником «2,5 Внешний НDD Seagate Expansion (STEA 1000400/ 2Тб – цена 4 999 р. – дата – 07.08.20 – штрихкод 1017857»;

5) коробка с ценником «Беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500 – цена 3 999 р. – дата – 05.08.20 – штрихкод 1037822»;

На трех коробках имеются антикражные устройства.

Также в багажнике под спинкой сидения обнаружены 3 коробки, из которых одна с антикражной системой, две без антикражных систем:

6) коробка с ценником «2,5 Внешний HDD WD MyPasSport (WDBYVB0020BBK -WE 5) –цена 5399р. – штрихкод 1611725»; 

7) коробка с ценником «Беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500 –цена 3999р. – штрихкод 1037822»;

8) коробка, ценник не читаемый, на ценнике указано 8799р., на коробке указано 5ТВ.

На коробках обнаружены и изъяты следы пальцев рук (т. 1 л.д. 10-16).

Заключение дактилоскопической экспертизы № 1900 от 12.11.2020, согласно выводам которого три следа руки оставлены ФИО5

Один след руки оставлен ФИО10 (т. 1 л.д. 33-40).

Протокол личного досмотра ФИО6 от 13.08.2020, согласно которому ФИО6 одет в кепку синего цвета со вставками белого цвета и козырьком красного цвета, олимпийку синего цвета, джинсовые шорты синего цвета, при себе имеет сумку черного цвета с фольгой внутри. ФИО6 пояснил, что имеет вещи из магазина «DNS», которые он украл. В ходе досмотра у ФИО6 обнаружено и изъято: 

- черная сумка с фольгой внутри, в которой обнаружены наушники Huawei Free Buds 3 черные, наушники TWS Jabra Elite 75t черные, наушники TWS Jabra Elite 75t серые (т. 1 л.д. 48). 

Протокол личного досмотра ФИО5 от 13.08.2020, согласно которому ФИО5 одет в рубашку в клетку бордово-синего цвета, футболку белого цвета со вставками красно-черного цвета на плечах, джинсовые брюки голубого цвета, кепку белого цвета, кроссовки черного цвета. В ходе досмотра у ФИО5 обнаружена и изъята сумка красно-черного цвета с фольгой внутри (т. 1 л.д. 49). 

Протокол личного досмотра ФИО8 от 13.08.2020, согласно которому ФИО8 одет в футболку белого цвета, брюки серого цвета, ботинки черного цвета на подошве белого цвета. В ходе досмотра у ФИО8 обнаружена и изъята сумка черного цвета с фольгированной вставкой (т. 1 л.д. 50). 

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены:

1. полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью – «Предметы, изъятые в ходе ОМП 14.08.2020 ул. Титова, д.1а/1 в автомобиле у Свидетель №3», в котором находятся: 

- коробка с ценником: «Внешний HDD Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ, стоимость – 4 999 р., штрих код №1017857, дата – 03.08.20». На жестком диске имеется наклейка с надписью на русском языке - «накопитель на жестком магнитном диске Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ». Коробка перемотана крепко антикражным устройством; 

- коробка с ценником «Внешний HDD WD Elements Portable (WDBU6Y0020BBK) 2, стоимость – 4 999 р., штрих код №0166712, дата – 09.08.20. На коробке имеется надпись WD Elements, Basic Storage Stockage simplement, 2TB|TO. Коробка перемотана крепко антикражным устройством;

- коробка с ценником «Внешний SSD HP P500 250 ГБ. Стоимость – 3 999 р. штрих код №1616751, дата 23.08.20». На коробке имеется штрих код P/N: 7NL52AA#ABB. Коробка имеет прозрачный отсек, где видно название внешнего диска – «hp Portable SSD P500». Коробка не имеет антикражных устройств, однако она запакована, целостность ее не нарушена;

- коробка с ценником «Внешний HDD Seagate Expansion (STEA2000400) 2 TБ, стоимость 4 999 рублей, штрих код №1017857, дата 07.08.20. Производитель Тайланд. На самой коробке имеется надпись: «Expansion Portable Drive». Коробка не имеет антикражных устройств, однако она запакована, целостность ее не нарушена; 

- коробка с ценником «Беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, стоимость 3 999 р., производитель Китай, штрих код №1037822, дата 05.08.20». На коробке имеется надпись: «Explorer 500». Коробка перемотана крепко антикражным устройством. 

2. три коробки, обнаруженные в багажнике автомобиля Свидетель №3 под спинкой сидения:

- коробка с ценником «Внешний HDD WD», стоимость 5 399 р., производитель Тайланд, штрих код №1614725, дата 01.06.20.». Model- WDBYVG0020BBK-WESN. Коробка не имеет антикражных устройств, однако она запакована, целостность ее не нарушена; 

- коробка с ценником «Беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, стоимость 3 999 р., производитель Китай, штрих код №1037822, дата 29.07.20.». На коробке имеется надпись «Explorer 500». Коробка перемотана крепко антикражным устройством;

- коробка с ценником «Внешний HD. Стоимость 8 799 р. Производитель Китай». На коробке имеется надпись «Basic Easy storage for your PC». С торца коробки имеется надпись «PN: 2URAP3-570». Коробка не имеет антикражных устройств, однако она запакована, целостность ее не нарушена. На коробке имеются следы обработки темным дактопорошком.

3. полиэтиленовый пакет №1, имеющий пояснительную надпись: «У гражданина ФИО6 изъято из черной сумки …», в которой находится: 

- коробка с ценником «Наушники TWS Jabra Elite 75t черный, стоимость 11 999 р. производство Китай, штрих код №1629205, дата 31.07.20». На коробке надпись «Jabra». Коробка перемотана крепко антикражным устройством; 

- коробка с ценником «Наушники TWS Huawei FreeBuds 3 черный, стоимость 9 999 р., производство – Китай, штрих код №1602867, дата 09.08.20», на коробке белого цвета имеется надпись золотистого цвета «Huawei FreeBuds 3». Также имеется надпись на русском языке на коробке – «беспроводные наушники Huawei FreeBuds 3 модель СМ-SHK00, цвет угольно-черный». Коробка перемотана крепко антикражным устройством; 

- коробка с ценником «Наушники TWS Jabra Elite 75t серый, стоимость 11 999 р. производство Китай, штрих код №1617439, дата 31.07.20». На коробке надпись «Jabra». Коробка перемотана крепко антикражным устройством, которое мигает и издает звук. 

4. полиэтиленовый пакет, снабженного пояснительной биркой с надписью: «У гражданина ФИО5 изъято из рук …», в котором находится сумка черно-красного цвета из кожзаменителя на замке. Внутри отсутствуют предметы и вещи. Подклад имеет признаки разрыва и неаккуратных швов. Внутренний подклад разрезается по шву, в сумке обнаружена намотка из многослойной фольги по периметру сумки. 

5. полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с надписью: «У гражданина ФИО6 изъята из рук черная сумка …», в котором находится черная матерчатая сумка с двумя ручками, с одним отделом, внутри которой по периметру сумки многослойная намотка из фольги.

6. полиэтиленовый пакет, снабженный биркой с надписью: «У гражданина ФИО8 изъята черная сумка …», в котором находится черная матерчатая сумка с двумя ручками, с одним отделом, внутри которой по периметру сумки многослойная намотка из фольги (т. 1 л.д. 53-81).

Заявление о преступлении заместителя управляющего магазина ООО «ДНС Ритейл» ФИО37 от 13.08.2020, в котором он сообщил, что 13.08.2020 в 15 часов 04 минуты в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

...>, неизвестный похитил: 

- внешний HDD WD 2 TB My Passport [WDBYVG0020BBK-WESN] 2,5USB 3.0 black (D8B);

- внешний HDD Seagate 5 TB Basic [STJL50004000] 2,5 USB 3.0.

Неизвестный похитил жесткие диски с витрины магазина, положил их в черно-красную сумку и покинул магазин (т. 1 л.д. 144).

Справка ООО «ДНС Ритейл» о стоимости похищенного имущества от 13.08.2020, согласно которой 13.08.2020 в торгово-выставочном зале по адресу: 

<

...> похищены: 

- 1614725 – внешний HDD WD 2 TB My Passport [WDBYVG0020BBK-WESN] 2,5USB 3.0 black (D8B), в количестве одной штуки, цена за единицу 4 447 рублей 57 копеек; 

- 1612167 – внешний HDD Seagate 5 TB Basic [STJL50004000] 2,5 USB 3.0, в количестве одной штуки, цена за единицу 5 738 рублей 73 копейки. 

Факт кражи подтверждается данными видеозаписей. 

Сумма ущерба составила 10 186 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 147).

Протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО36 от 05.11.2020, в ходе которой изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ДНС», расположенного по ул. Покрышкина, д. 6, за 13.08.2020 (т. 2 л.д. 47-49). 

Протокол выемки у представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО37 от 12.11.2020, в ходе которой изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ДНС», расположенном по проезду Энергетиков, д. 8, за 13.08.2020 (т. 2 л.д. 77-79). 

Протокол осмотра предметов от 19.11.2020 с участием обвиняемого ФИО6 и его защитника Черновой И.С., а именно CD – диска, изъятого в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО37, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по проезду Энергетиков, д. 8, за 13.08.2020, и CD – диска, изъятого в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО36, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного ул. Покрышкина, д. 6. 

При воспроизведении видеозаписи на CD – диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО36, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по ул. Покрышкина, д. 6, за 13.08.2020 установлено: на экране появляется изображение магазина, ряды с товарами. В 16:01 в левом углу появляется мужчина в шортах, футболке темного цвета. Мужчина берет с витрины товар (2 коробки), складывает в сумку черного цвета, после чего левой рукой снимает с витрины ещё одну коробку (товар), убирает в сумку и в 16:02 уходит. 

При просмотре данной видеозаписи обвиняемый ФИО6 пояснил, что узнал себя, действительно он был одет 13.08.2020 в шорты темного цвета, куртку и кепку, на ногах были сланцы, при себе была черная сумка. В 16:01 он похищает товар (три коробки с наушниками) с витрины магазина «ДНС», расположенного на ул. Покрышкина, д. 6. В 16:02:30 он стал выходить из магазина, но был задержан сотрудниками полиции. 

При воспроизведении видеозаписи на CD – диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО37, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по проезду Энергетиков, д. 8, за 13.08.2020, установлено: на экране появляется изображение магазина с товарами, видно кассовую зону. В 15:04 появляется в правом углу мужчина, одетый в темно-синей куртке, кепке сине-бело-красной на голове, сумка черная на плече, джинсовые шорты и сланцы. 

Обвиняемый ФИО6 при просмотре узнал себя, пояснил, что это он прошёл в кепке, шортах и сланцах. Также справа изображена витрина с товаром, рядом с которым стоит мужчина в джинсах светло-голубого цвета, чёрной обуви, бело-красной футболке, с чёрно-красной сумкой на плече, в медицинской маске. Время в верхнем левом углу – 15:04:56. Данный мужчина присаживается и берет 2 коробки с товаром, оглядывается на кассовую зону и в 15:05:13 уходит, держа коробки в руках.

В ходе осмотра обвиняемый ФИО6 узнал ФИО5, одетого в черную обувь, джинсы светлого цвета, футболку белого цвета, с медицинской маской на лице. На видео видно, как ФИО5 похитил 2 коробки с товаром из магазина ДНС, расположенного в торговом центре «Гигант» (т. 2 л.д. 117-121).

Протокол осмотра предметов от 19.11.2020 с участием обвиняемого ФИО5 и его защитника Муниной И.В., а именно CD – диска, изъятого в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО36, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по ул. Покрышкина, д. 6, и CD – диска, изъятого в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО37, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по проезду Энергетиков, д. 8, за 13.08.2020. 

При воспроизведении видеозаписи на CD – диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО36, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по ул. Покрышкина, д. 6, за 13.08.2020, установлено: на экране появляется изображение магазина, ряды с товарами. На экране в 16:01 появляется мужчина в шортах, куртке темного цвета, берёт с витрины 2 товара, складывает себе в сумку, берет третий товар, складывает в сумку и уходит. В ходе осмотра обвиняемый ФИО5 пояснил, что мужчина похож на ФИО20 по внешнему виду, но утверждать не может. 

При воспроизведении видеозаписи на CD – диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО37, с видеозаписью из магазина «ДНС», расположенного по проезду Энергетиков, д. 8, за 13.08.2020, установлено: на экране появляется изображение с телевизорами, в 15:04 появляется мужчина в сланцах, шортах, темно-синей куртке, с сумкой черного цвета, сине-бело-красной кепкой на голове, проходит мимо. Обвиняемый ФИО5 узнал в данном мужчине ФИО6

В 15:04:56 мужчина, одетый в джинсы светло-голубого цвета, бело-красной футболке, тёмную обувь, с медицинской маской на лице присаживается у витрины справа напротив кассы, берёт 2 коробки с товаром, оглядывается и, удерживая товар в руках, уходит. Обвиняемый ФИО5 узнал себя, указал, что это он 13.08.2020 совершает хищение двух жёстких дисков из магазина «ДНС» в ТЦ «Гигант» (т. 2 л.д. 127-133).

Заявление представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО38 от 14.08.2020, в котором он сообщил, что 10.08.2020 в 16:36 парень и девушка в помещении магазина «ДНС», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 тайно похитил двое наушников, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл». ФИО38 приложил USB карту памяти с фото-видеоматериалами (т. 2 л.д. 149).

Справка ООО «ДНС Ритейл» о стоимости похищенного имущества, согласно которой 10.08.2020 в торгово-выставочном зале по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 при проведении инвентаризации магазина обнаружена пропажа товара: 

- 1229992 – Bluetooth стерео гарнитура Sennheiser CX 6.00BT [вставные (затычки), закрытые, 17-21000Гц, микрофон, регулятор громкости, bluetooth, чёрные], в количестве одной штуки, цена за единицу 3 451рубль 02 копейки; 

- 1039405 – наушники Sennheiser MOMENTUM M2 IEG Chrome [вставные (затычки), закрытые, 15-22000Гц, микрофон, регулятор громкости, кабель 1.3м, 3.5мм], в количестве одной пары, цена за единицу 3 042 рубля 37 копеек

Всего на сумму 6 493 рубля 39 копеек (т. 2 л.д. 152).

Протокол осмотра предметов, а именно USB-карты с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. Согласно заявлению на USB карте зафиксирован факт кражи в магазине «ДНС» 10.08.2020. 

При запуске видеофайла установлено, что на изображении видеозаписи в верхнем левом углу экрана имеется дата и время: «2020/08/10 16:33:51». На экране изображён вход в магазин «ДНС», расположенный по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. В 16:34:34 в магазин входит парень и девушка, проходят в торговый зал. В 16:34:41 девушка и парень пропадают из обзора камеры. Девушка одета в джинсовую куртку, белую футболку, джинсы синего цвета, кеды тёмного цвета, на футболке очки чёрные, на голове кепка бело-черно-красная. На левом плече находится сумка красного цвета. Парень одет в тёмную спортивную куртку, синие джинсы, чёрные кроссовки, на лице медицинская маска. На плече сумка темного цвета. В 16:37:01 девушка и парень снова появляются в обзоре камеры и направляются к выходу, разговаривают, в 16:37:11 парень и девушка выходят из магазина. 

При запуске видеофайла установлено, что на изображении видеозаписи в верхнем левом углу экрана имеется дата и время: «2020/08/10 16:35:11». На экране изображены витрина с торговой продукцией магазина «ДНС», расположенного по ул.Дуси Ковальчук, д. 179/2. В обзор камеры попадает ряд с продукцией из категории «аудио, наушники». В 16:35:18 в обзоре камеры появляются вышеуказанные девушка и парень. Они проходят в ряд с товарами «наушники», в 16:35:32 останавливаются напротив левой витрины, рассматривают товары. В 16:35:57 парень берёт с витрины товар (коробка небольшого размера), держит его в руках, после чего в 16:36:01 разворачивается лицом к девушке, которая стоит справа от него, становится спиной к камере. Девушка открывает сумку, в 16:36:07 парень складывает указанный товар в сумку девушке. Девушка закрывает сумку. Они продолжают рассматривать товар. В 16:36:22 парень берет товар с витрины и в 16:36:24 разворачивается к девушке, которая стоит справа от него, становится спиной к камере. Девушка открывает сумку, парень убирает товар в сумку девушки. В 16:36:30 девушка надевает ручку сумки на плечо. После чего они идут по торговому залу и в 16:36:38 пропадают из обзора камеры. 

При открытии двух фотографий уставлена дата и время: «2020/08/10 16:33:56 и 16:34:37». На экране изображен вход в магазин «ДНС», расположенный по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. В торговый зал магазина входят вышеуказанные парень и девушка (т. 2 л.д. 175-178).

Протокол осмотра предметов от 08.10.2020 с участием обвиняемой ФИО10 и её защитника ФИО33, а именно: USB карты с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. 

При запуске видеофайла установлено, что на изображении видеозаписи в верхнем углу экрана имеется дата и время: «2020/08/10 16:33:51». На экране изображён вход в магазин «ДНС», расположенный по ул.Дуси Ковальчук, д. 179/2. При просмотре видеозаписи обвиняемая ФИО10 показала, что на данном видео в 16:34 10.08.2020 она совместно с ФИО5 входит в магазин. В 16:37 10.08.2020 она совместно с ФИО5 выходит из магазина «ДНС», у неё в сумке лежат два комплекта наушников, которые они не оплатили. 

При запуске видеофайла на экране изображены витрина с торговой продукцией магазина «ДНС». Попадают в обзор камеры продукция категории «аудио, наушники». При просмотре видеозаписи обвиняемая ФИО10 показала, что на данном видео изображена она совместно с ФИО5. Они подходят к витрине, рассматривают продукцию, затем, убедившись, что рядом с ними из сотрудников магазина никого нет, ФИО5 берет сначала один комплект наушников и убирает ей в сумку, после чего берет второй комплект наушников и убирает также ей в сумку. Далее она совместно с ФИО5 проследовала к выходу, не намереваясь оплачивать два комплекта наушников. Со слов обвиняемой ФИО10, на фотографиях также изображены она и ФИО5 в момент, когда находились в магазине «ДНС» (т. 2 л.д. 214-215). 

Заявление представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО38 от 14.08.2020, в котором он сообщил, что 13.08.2020 в 14 часов 21 минуту гражданин в помещении магазина «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 тайно похитил 2 жёстких диска, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл»: 

- внешний HDD Seagate 4TB Expansion [STEA4000400] 2.5 USB 3.0, закупочная стоимость 6 081 рубль 68 копеек;

- внешний SSD Transcend ESD240C 480Gb [TS480GESD240C] USB 3.1, Туре-С, закупочная стоимость 6 708 рублей 07 копеек.

Общий ущерб составил 12 789 рублей 75 копеек. К заявлению приложил диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 6).

Справка ООО «ДНС Ритейл» от 14.08.2020 о стоимости похищенного имущества, согласно которой 13.08.2020 в торгово-выставочном зале по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, похищены: 

- 1045636 – внешний HDD Seagate 4TB Expansion [STEA4000400] 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, цена за единицу 5 153 рубля 37 копеек; 

- 1354866 – внешний SSD Transcend ESD240C 480Gb [TS480GESD240C] USB 3.1, Туре-С, металл, серебро, в количестве одной штуки, цена за единицу 5 353 рубля 57 копеек. 

Всего на сумму 10 506 рублей 94 копейки (т. 3 л.д. 9).

Заявление о преступлении от представителя ООО «ДНС Ритейл» ФИО34 от 30.08.2020, в котором он сообщил, что 10.08.2020 и 13.08.2020 мужчина и женщина, зайдя в магазин, взяли со стеллажа внешние жёсткие диски и положили в свои сумки, также мужчина положил похищенное женщине в сумку, после чего покинули магазин, не оплатив товар. Всего было похищено семь жестких дисков на общую сумму 36 690 рублей 34 копейки (т. 3 л.д. 113).

Справка ООО «ДНС Ритейл» от 31.08.2020 о стоимости похищенного имущества, согласно которой 10.08.2020 и 13.08.2020 в торгово-выставочном зале по ул. Красный проспект, д. 186/1 при проведении инвентаризации обнаружили пропажу товара: 

1) 1361423 – внешний HDD Seagate 1 TB Backup Plus Slim [STHN1000400] 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 235 рублей 26 копеек;

2) 1017857 – внешний HDD Seagate 2 TB Expansion [STEA2000400] 2.5 USB 3.0, в количестве двух штук, на общую сумму 8 526 рублей 32 копейки;

3) 1037056 - внешний HDD Toshiba 2 TB Canvio READY [HDTP220EK3CA] 2.5 USB 3.0 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 4 212 рублей 58 копеек;

4) 1120966 – внешний HDD Toshiba 2 TB Canvio READY [HDTP220EW3CA] 2.5 USB 3.0 White, в количестве одной штуки, стоимостью 4 291 рублей 77 копеек;

5) 0166712 – внешний HDD WD 2 TB Elements Portable [WDBU6Y0020BBK] 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 4 307 рублей 42 копейки;

6) 1354393 – внешний HDD WD 4 TB Elements Portable [WDBW8U0040BBK] 2.5 USB 3.0, в количестве одной штуки, стоимостью 6 423 рубля 34 копейки;

7) 1616751 – внешний SSDHPP 500 250 Gb [7NL52AA#ABB]USB 3.1 Gen2 Black, в количестве одной штуки, стоимостью 3 269 рублей 13 копеек. 

Всего на сумму 34 265 рублей 82 копейки (т. 3 л.д. 116-117).

Протокол осмотра места происшествия от 30.08.2020, а именно помещения магазина «ДНС» по адресу: ул. Красный проспект, д. 186/1, в ходе которого установлено, что при входе слева расположена касса. По правую сторону - витрина с товаром. Магазин имеет 4 ряда с витринами, на которых лежит товар с двух сторон. Товар, находящийся справа от входа, имеет открытый доступ (т. 3 л.д. 191-192). 

Протокол осмотра предметов от 21.12.2020, а именно: оптического диска, предоставленного представителем ООО «ДНС Ритейл», с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, за 13.08.2020.

При воспроизводстве файла появляется видеозапись с изображением магазина, видны ряды с товарами (аудио, аппаратура), видны сотрудники магазина, одетые в футболки с логотипом магазина «ДНС», покупатели. Слева в верхнем углу надпись 2020/08/13 14:20:45. В 14.20.52 в обзор камеры попадает девушка и парень № 1. Девушка (средних лет; среднего телосложения; одета в джинсовые брюки голубого цвета; футболку белого цвета с рисунком спереди; на ногах кроссовки; волосы темные убраны в хвост, длинные; на лице маска черного цвета; очки черного цвета надеты в районе лба, на плече сумка бордового цвета, среднего размера). Парень № 1 (средних лет; среднего телосложения; одет в джинсовые брюки голубого цвета; футболку белого цвета, на рукавах вставки красно-черного цвета; кроссовки черного цвета; на голове кепка белого цвета; на лице маска белого цвета; на голове очки черного цвета; на плече сумка комбинированная бордового и черного цвета, среднего размера). Парень держит девушку за руку, они подходят к витрине, разглядывают товар, рядом подходит продавец, они уходят в другой отдел. В параллельном ряду один идет парень № 2 (средних лет; среднего телосложения; одет в джинсовые шорты ниже колен голубого цвета; олимпийку синего цвета с длинным рукавом, застегивается на замок молния, с эмблемами на груди и на спине; на ногах сланцы; на голове очки черного цвета; в руке сумка среднего размера, черного цвета), разговаривает по телефону, разглядывает товар. 

В 14:21:33 в обзор камеры попадает парень № 2. Парень № 2 подходит к витрине, где были ранее девушка и парень № 1, разглядывает товар, берет товар, расположенный на витрине сверху (коробку с товаром, небольшого размера, перемотанную антикражным устройством черного цвета), открывает сумку и кладет товар в свою сумку, время 14:21:43, затем снова берет аналогичный товар с витрины, расположенный в том же месте, и кладет его в свою сумку, время 14:21:45. За все время пока парень № 2 похищает товар, в поле зрения людей нет. Затем парень № 2 уходит в другой ряд. 

При воспроизведении другого файла появляется видеозапись, изображение магазина, вход в помещение – холл магазина «ДНС», в помещении находятся сотрудники, одетые в футболки оранжевого цвета, ходят покупатели. Слева в верхнем углу надпись 2020/08/13 14:20:45. В 14.20.45 в обзор камеры попадает парень № 3, который входит в магазин и проходит в помещение магазина торгового зала. Парень № 3 средних лет; среднего телосложения; одет в спортивные брюки черного цвета, по бокам с эмблемами белого цвета, кроссовки черного цвета, футболку белого цвета и логотипом на груди, на лице маска голубого цвета, на голове очки черного цвета, через плечо сумка черного цвета. В 14:22:03 из магазина выходят парень № 1 и девушка (описанные ранее), при себе сумки. В 14:22:23 из магазина выходит парень № 2 (описанный ранее), при себе сумка. В 14:23:55 появляется парень № 3, идет по направлению к выходу, затем разворачивается и идет обратно в помещение магазина, в 14:24:25 парень № 3 уходит из магазина. 

При просмотре USB карты памяти с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «ДНС», расположенном по адресу: ул. Красный проспект, д.186/1, за 13.08.2020, установлено, что имеет файл, при воспроизведении которого на экране появляется изображение торгового зала с витринами с товаром. Слева в верхнем углу надпись 2020/08/13 02:10:29. В 02:10:29 на экране появляется парень № 1 (средних лет; среднего телосложения; одет в джинсовые брюки голубого цвета; футболку белого цвета на рукавах вставки красно-черного цвета; кроссовки черного цвета; на голове кепка белого цвета; на лице маска белого цвета; на голове очки черного цвета; на плече сумка комбинированная бордового и черного цвета, среднего размера), девушка (средних лет; среднего телосложения; одета в джинсовые брюки голубого цвета; футболку белого цвета с рисунком спереди; на ногах кроссовки; волосы темные убраны в хвост, длинные; на лице маска черного цвета; очки черного цвета надеты в районе лба, на плече сумка бордового цвета среднего размера). Парень № 1 и девушка рассматривают товар на витринах. В 02:10:36 парень № 1 берет с витрины, расположенной с правой стороны товар (коробка небольшого размера) и складывает в свою сумку. В 02:10:41 парень № 1 берет товар с витрины (коробка небольшого размера) и складывает в сумку к девушке. Как только парень № 1 и девушка отходят от витрины, к этой же витрине подходит парень № 2 (среднего роста, среднего телосложения, одет в спортивные брюки черного цвета с надписями по боком белого цвета, в футболку белого цвета, на лице маска белого цвета, через плечо сумка темного оттенка), берет с витрины товар (коробку небольшого размера), видеозапись заканчивается (т. 4 л.д. 37-41).

Справка ООО «ДНС Ритейл», согласно которой 13.08.2020 в торгово-вставочном зале по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 при проведении инвентаризации обнаружена пропажа товара:

– Bluetoothмоно гарнитура Plantronics Explorer 500, в количестве двух штук, по цене 3 077 рублей 12 копеек, общей стоимостью 6 154 рубля 24 копейки (т.4 л.д.48).

Протокол осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО5 и его защитника Муниной И.В., а именно USB карты с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2. В ходе осмотра ФИО5 показал, что 10.08.2020 в 16:34:35 в указанном магазине появляется он (одет в синие джинсы, рубашку клетчатую бордово-синего цвета, в черные туфли, на лице маска белого цвета, на лбу очки для зрения, через плечо сумка черно-бордового цвета). Рядом с ним ФИО10 (одета в джинсовые брюки и джинсовую куртку голубого цвета, на голове кепка, на лице маска, с сумкой бордового цвета). Он и ФИО10 проходят в торговый зал указанного магазина. В 16:37:05 он и ФИО10 выходят из магазина.

Просмотрев другой файл, ФИО5 показал, что это он и ФИО10 находятся в одном из отделов указанного магазина. В 16:35:56 он берет с витрины наушники, упакованные в коробку и перевязанные антикражным устройством, просит ФИО10 открыть свою сумку. ФИО10 открывает свою сумку, куда он кладет коробку с наушниками. В 16:36:20 он берет еще одни наушники, упакованные в коробку и перевязанные антикражным устройством, которые также складывает в сумку ФИО10. 

После просмотра файла видеозаписи из магазина «ДНС», расположенного по ул. Красный проспект, д. 186/1 за 10.08.2020, ФИО5 показал, что он берет с витрины жесткий диск, упакованный в коробку и перевязанные антикражным устройством, ФИО10 находится рядом с ним. Затем он с ФИО10 снова подходит к указанной витрине, он берет жесткий диск, упакованный в коробку, они выходят в другой ряд, затем они возвращаются.

При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2 за 13.08.2020, ФИО5 показал, что 13.08.2020 в 14:20:53 в торговый зал указанного магазина входит мужчина и девушка, в этот день он в данном магазине ничего не похищал. ФИО10 он все время держал за руку, поэтому та тоже ничего не похищала. 

Просматривая далее файлы видеозаписи, ФИО5 показал, что 13.08.2020 в 14:21:00 в указанный магазин входит ФИО8 (одет в футболку белого цвета, спортивные брюки черного цвета, через плечо сумка). В 14:22:01 появляется он и ФИО10 (одета: в голубые джинсы, футболку белого цвета, сумка бордового цвета). Он одет в джинсы голубого цвета, футболку белого цвета, кепку белого цвета, у него сумка черно-бордового цвета. В 14:22:05 они выходят из указанного магазина. В 14:22:24 из магазина выходит ФИО11 (одет: джинсовые шорты голубого цвета, олимпийку синего цвета, с сумкой черного цвета). В 14:23:57 в холл магазина выходит ФИО8, но потом возвращается. Выходит Новиков из магазина в 14:24:25. 

После просмотра файла видеозаписи из магазина «ДНС», расположенного по ул. Красный проспект, д. 186/1 за 13.08.2020, ФИО5 показал, что на видеозаписи появляется он и ФИО10, он берет жесткий диск в коробке и складывает в свою сумку. Потом он берет еще два жестких диска, которые складывает в сумку ФИО10 и они уходят.

Далее к витрине подходит ФИО8, который также берет коробку с товаром (т. 4 л.д. 111-113).

Протокол осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО6 и его защитника Черновой И.С., а именно видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «ДНС».

В ходе осмотра ФИО6 показал, что 10.08.2020 в 16:34:35 в магазине ДНС по ул.Д.Ковальчук, 179/2 появляются ФИО5 (одет в синие джинсы, рубашку клетчатую бордово-синего цвета, через плечо сумка черно-бордового цвета) и ФИО10 (одета в джинсовые брюки и джинсовую куртку голубого цвета, с сумкой бордового цвета). В 16:37:05 ФИО10 и ФИО5 выходят из магазина. 

Просмотрев другой файл, ФИО6 показал, что в 16:35:56 10.08.2020 в отделе того же магазина находятся ФИО5 и ФИО10. 

После просмотра файла видеозаписи из магазина «ДНС», расположенного по ул. Красный проспект, д. 186/1, за 10.08.2020, ФИО6 показал, что его на видеозаписи нет.

После просмотра файла видеозаписи из магазина «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, за 13.08.2020 ФИО6 показал, что в 14:21:56 в магазин входит он (одет: джинсовые шорты голубого цвета, олимпийку синего цвета). Он проходит по ряду. В 14:21:34 появляется он, у него в руках находится сумка черного цвета. В 14:21:41 он берет с витрины коробку с товаром (либо наушники, либо жесткий диск), который складывает в свою сумку. В 14:21:45 он берет с витрины товар в коробке, который также складывает в сумку. В 14:22:24 он выходит из магазина (т. 4 л.д. 120-122).

Заявление заместителя управляющего магазином ООО «ДНС Ритейл» ФИО38, в котором он сообщил, что 13.08.2020 в 14 часов 21 минуту гражданин в помещении магазина «ДНС», расположенного по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, тайно похитил две Bluetooth гарнитуры, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»:

– Bluetooth моногарнитура Plantronics Explorer 500 (черный), закупочная стоимость каждой 2 853 рубля 43 копейки, 

всего на сумму 5 706 рублей 86 копеек (т. 4 л.д. 147).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 – торгового зала магазина «ДНС» по ул. Дуси Ковальчук, 179/2, с участием ФИО38, в ходе которого установлено, что при входе в магазин имеется вывеска с названием магазина, далее внутри помещения прямо кассовая зона, далее налево вход в торговый зал. Проходя прямо через зал при повороте направо по правой стороне в конце витрины с товарами в виде наушников, сотрудник магазина указал на место, откуда были похищены наушники. В помещении магазина ведется запись на камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра изъята флэш-карта с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т. 4 л.д. 150-155).

Протокол осмотра предметов, а именно, флеш-карты с записью камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС», расположенном по ул. Дуси Ковальчук, д. 179/2, за 13.08.2020. При воспроизведении записи установлено, что в 14:22:25 из магазина выходит мужчина, одет: на голове солнцезащитные очки, футболка синего цвета, шорты из джинсовой ткани голубого цвета, на ногах сланцы. На левом плече висит сумка черного цвета. В 14:20:57 в торговый зал заходит мужчина в синей олимпийке, сзади имеется надпись белого цвета, джинсовых шортах голубого цвета, солнцезащитные очки на голове, на ногах сланцы, на левом плече висит сумка черного цвета. Мужчина проходит по торговым рядам, рассматривает товар. В 14:21:19 он уходит в другой торговый ряд. В 14:21:33 этот же мужчина снова попадает в зону видимости камеры видеонаблюдения, заходит в торговый ряд, подходит к витрине с товаром, снимает с левого плеча черную сумку, которая у него расстегнута, после чего снимает с верхней полки витрины две коробки и сразу помещает их в свою сумку, затем продолжает разглядывать товар на витрине. В 14:21:57 переходит в следующий торговый ряд (т. 4 л.д. 203-208).

Справка ООО «ДНС Ритейл» о том, что 13.08.2020 в торгово-выставочном зале по ул.Д.Ковальчук, 179/2 при проведении инвентаризации обнаружена пропажа товаров: беспроводная гарнитура Plantronics Explorer 500, в количестве 2 штук, стоимостью 3077,12 рублей, на сумму 6 154 рубля 24 копейки (т.4 л.д.216). 

Согласно выводам заключения эксперта № 4871-20 от 08.12.2020 ФИО10 страдала в период совершения преступления и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя (хронический алкоголизм), стадия ремиссии. Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно, поэтому в период совершения преступления не лишало её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния не обнаруживалось у ФИО10 и какого-либо временного болезненного психического расстройства. В настоящее время ФИО10 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО10 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, способна самостоятельно осуществлять своё право на защиту (т. 6 л.д. 32-33).

Согласно выводам заключения эксперта № 4926-20 от 01.10.2020, ФИО5 страдал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов 2 ст. Однако степень указанных нарушений психики выражена не столь значительно и не лишала его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО5 не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО5 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту (т. 5 л.д. 54-55). 

Согласно выводам заключения эксперта № 4872-20 от 19.10.2020 ФИО8 страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости от опиоидов (опийная наркомания). Степень нарушений психики выражена у ФИО8 не столь значительно и не лишала его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО8 не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО8 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО8 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 5 л.д. 190-191). 

Согласно выводам заключения эксперта № 4958-20 от 05.10.2020 ФИО6 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением опиоидов 2 стадии, характер употребления (активное или воздержание) не известен. Степень имеющихся у ФИО6 нарушений психики выражена не столь значительно, следовательно, в период совершения преступления ФИО6 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. В период времени, относящийся к правонарушению, у ФИО6 не обнаруживалось какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Указанный синдром не относится к категории психических недостатков, нарушающий способность ФИО6 самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО6 может принимать участие в следственно-судебных действиях (т. 5 л.д. 121-122).

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждого, до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, суд признает каждого из них вменяемым.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждого, виновными в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО10 виновной себя в совершении преступлений фактически не признала, указала, что в сговор на совершение преступлений ни с кем не вступала, имущество не похищала.

Подсудимый ФИО5 в ходе производства по делу давал показания о том, что предварительного сговора на совершение преступлений ни с кем не было, он совершал хищение товара в магазинах спонтанно.

Подсудимый ФИО8 в ходе производства по делу настаивал на том, что в предварительный сговор на совершение хищений ни с кем не вступал, совершил хищение товара один, о своих намерениях никому не рассказывал, преступление 10.08.2020 не совершал.

Подсудимый ФИО6 в ходе производства по делу дал показания о том, что он 10.08.2020 преступлений не совершал, а 13.08.2020 совершил кражи товара без предварительного сговора с кем-либо, ему никто не помогал.

Вышеприведенные показания каждого из подсудимых суд признает недостоверными, поскольку такие показания опровергнуты совокупностью добытых по делу доказательств. 

Даны такие недостоверные показания каждым из подсудимых с целью избежать ответственности за совершенные умышленные преступления средней тяжести и помочь друг другу в этом, учитывая сложившиеся между ними доброжелательные отношения. Суд расценивает такие показания каждого из подсудимых как способ защиты, реализацию конституционного права не давать показаний против себя.

Вину подсудимых ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждого, в совершении преступлений подтверждают следующие доказательства.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО38 установлено, что 10.08.2020 в магазин ДНС по ул.Д.Ковальчук, 179/2 зашли парень и девушка, совместно похитили товары, не рассчитавшись за товар, вышли из магазина. 13.08.2020 в тот же магазин зашли парень, девушка и двое мужчин, мужчина похитил товары, после их ухода было обнаружено хищение жестких дисков.

Показания представителя потерпевшего ФИО38 в ходе производства по делу о том, что ФИО8 и ФИО11 10 августа в магазине не было, являются неточными, опровергаются в этой части совокупностью вышеприведенных доказательств, уличающих всех подсудимых в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020 в группе лиц по предварительному сговору. Вызваны такие показания ФИО38, по убеждению суда, тем, что он дал показания лишь о факте совершения кражи чужого имущества ФИО5 и ФИО10, тогда как согласно заранее распределенных ролей в то время, как ФИО5 и ФИО10 совершали изъятие чужого имущества ФИО8 и ФИО6 наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности сообщить об этом ФИО5 и ФИО10, отвлекали сотрудников магазина от преступных действий ФИО5 и ФИО10, о чем в ходе предварительного расследования подтвердила обвиняемая ФИО10, которая показала, что 10.08.2020 они вчетвером заходили в магазин, расходились по магазину в разные стороны, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, а также и обвиняемый ФИО8 на стадии предварительного расследования дал показания о том, что 10.08.2020 в магазины заходили они все с интервалом в несколько минут, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина и не вызывать подозрение персонала, расходились по торговому залу, совершали кражи.

Противоречий способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступлений показания представителя потерпевшего ФИО38 не содержат, являются последовательными, согласуются с другими доказательствами в части, признаваемой судом достоверной.

Показания ФИО38 о том, что фразы, содержащиеся в его показаниях о совместном совершении подсудимыми преступлений, ему стали известны от сотрудника полиции, на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступления не влияют, поскольку ФИО38 в установленном законом порядке даны показания об обстоятельствах, которые ему стали известны в связи с производством по уголовному делу. Доводы ФИО6 в судебном заседании о том, что показания за ФИО38 записаны следователем, являются голословными, опровергаются совокупностью добытых по делу доказательств, из анализа которых установлено, что ФИО38 был допрошен на стадии предварительного расследования в установленном законом порядке, давал последовательные показания, перед допросами был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ознакомился с протоколами своих допросов и удостоверил правильность их содержания своими подписями, не выразив никаких замечаний, подтвердил свои показания в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего – ФИО36 судом установлено, что из магазина ДНС по ул.Покрышкина, 6 13.08.2020 мужчиной были похищены гарнитуры.

Представитель потерпевшего ФИО37 подтвердил, что 13.08.2020 из магазина ДНС по пр.Энергетиков, д.8, молодой человек похитил две коробки с жесткими дисками.

Также и из показаний представителя потерпевшего – ФИО40 следует, что в ходе предварительного расследования ему были возвращены похищенные в ООО «ДНС Ритейл» жесткие диски.

Такие доказательства согласуются с показаниями свидетеля ФИО39 о том, что 10.08.2020 в магазине ДНС по ул.Красный проспект, 186/1 парень и девушка совместно похитили жесткие диски, вышли из магазина, не оплатив товар. 13.08.2020 в том же магазине совместными действиями парень и девушка похитили жесткие диски, в магазине также находился мужчина, который также похитил жесткие диски.

В заявлениях о преступлении представители ООО «ДНС Ритейл» аналогичным образом изложили обстоятельства обнаружения хищения имущества из магазинов.

Такие доказательства согласуются с показаниями сотрудника магазина ДНС – Свидетель №6, которая подтвердила, что в магазине по ул.Д.Ковальчук, 179/2 13.08.2020 ФИО8 похитил жесткие диски, в этот день в магазине были и другие подсудимые – мужчина и женщина. Аналогичные показания об обстоятельствах обнаружения хищения 13.08.2020 даны свидетелем ФИО30

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 подтвердили, что ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО6 были задержаны 13.08.2020, в ходе личных досмотров у ФИО5, ФИО8 и ФИО6 были изъяты сумки, внутри которых находилась фольга, а также у ФИО6 были изъяты коробки с гарнитурой.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 также установлено, что 13.08.2020 были задержаны ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, причастные к хищению имущества из магазина ДНС по пр.Энергетиков, д.8, у ФИО6 в ходе досмотра были обнаружены гарнитуры, похищенные из магазина ДНС, расположенного по ул.Покрышкина, д.6, у ФИО6, ФИО8, ФИО5 были обнаружены сумки с фольгой. При досмотре автомобиля были изъяты товарно-материальные ценности из разных филиалов магазина.

Такие доказательства согласуются с протоколами личных досмотров ФИО5, ФИО8 и ФИО6, у каждого из которых были изъяты сумки с фольгой внутри, а при досмотре ФИО6 были изъяты наушники в количестве 3-х штук, по поводу которых он пояснил, что товары он похитил в магазине ДНС; а также с протоколами осмотра изъятых товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл».

Кроме того, из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2020 установлено, что в результате осмотра автомобиля, под управлением Свидетель №3 обнаружены и изъяты товары, похищенные из магазинов ДНС, а экспертом в заключении № 1900 (т.1 л.д.33-40) выявлено наличие следов рук ФИО10 и ФИО5 на изъятых коробках с похищенными товарами.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в ходе работы по материалу проверки сообщения о преступлении им были изъяты записи с камер видеонаблюдения и получены явки с повинной от ФИО8

Свидетель ФИО27 подтвердил в ходе производства по делу, что у ФИО10, ФИО8 и ФИО5 были получены явки с повинной, им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина.

Вину каждого из подсудимых в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020 также подтверждают показания свидетеля Свидетель №3 о том, что во время поездки 10.08.2020 он понял со слов ФИО5 и ФИО11, что целью их (и остальных подсудимых) поездки в г.Новосибирск является заработок денег, который заключается в том, что они в магазинах ДНС совершат кражи товаров.

В г.Новосибирске 10.08.2020 он по указаниям ФИО11 подъезжал к магазинам ДНС, все четверо подсудимых выходили из автомобиля, ходили по магазинам, приносили товары. Аналогичным образом 13.08.2020 во время поездки в г.Новосибирск ФИО11 говорил о цели поездки – заработок денег, а именно, они должны приезжать в магазин ДНС и совершать кражи товара, он подъезжал к магазинам ДНС, все четверо уходили в магазины, приносили товары, затем были все задержаны.

В исследуемой части показания свидетеля Свидетель №3 являются достоверными, поскольку согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований законодательства, перед допросами свидетель Свидетель №3 в установленном законом порядке был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ознакомился с текстом протоколов допросов и удостоверил правильность их содержания своими подписями, не выразив никаких замечаний. К тому же оснований для оговора обвиняемых Свидетель №3 на стадии предварительного расследования не имел, поскольку между ними не сложились неприязненные отношения.

Показания свидетеля Свидетель №3 о том, что целью поездки ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 в город Новосибирск являлась прогулка, во время поездки его пассажиры ни о чем не разговаривали, обвиняемые не говорили ему о том, что едут в г.Новосибирск, чтобы совершать кражи, являются недостоверными, опровергаются совокупностью вышеизложенных доказательств в части, признаваемой судом достоверной. Такие показания в исследуемой части свидетелем Свидетель №3 даны с целью помочь каждому из подсудимых избежать ответственности за совершенные преступления, учитывая сложившиеся между ними доброжелательные отношения.

Объективно вину каждого из подсудимых в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020 подтверждают протоколы выемки дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах ДНС и протоколам осмотра видеозаписей, в результате которых установлены конкретные действия каждого из подсудимых по изъятию имущества. 

В показаниях обвиняемых и в показаниях свидетеля Свидетель №3 имеются сведения о том, что преступление совершено 11.08.2020, однако, такие сведения являются недостоверными, даны такие показания названными лицами ошибочно, поскольку до дня допроса каждого из них прошло несколько дней. Судом достоверно из анализа добытых по делу доказательств установлены даты совершения преступлений – 10.08.2020 и 13.08.2020.

Показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения последовательны, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступлений. Получены доказательства с соблюдением требований действующего законодательства. Перед допросами представители потерпевших и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Оснований для оговора подсудимых ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 представители потерпевших и свидетели обвинения не имели, поскольку не были с ними знакомы, между ними не сложились неприязненные отношения. Данных о заинтересованности представителей потерпевших, свидетелей в исходе уголовного дела в отношении ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 материалы дела не содержат.

Разница в объеме показаний, данных представителями потерпевших и свидетелями на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, вызвана, по убеждению суда, прошествием нескольких месяцев между событиями и днем допросов представителей потерпевших и свидетелей в судебном заседании. Вместе с тем, противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимых в совершении преступлений, показания представителей потерпевших и свидетелей не содержат.

В ходе производства по делу ФИО10 давала показания о том, что ФИО5 ей в сумку складывал товары в магазинах ДНС, в магазинах ДНС ходили она с ФИО5 и ФИО8 с ФИО11, которые в машине что-то выкладывали, целью поездки её, ФИО5, ФИО8 и ФИО11 в г.Новосибирск являлось совершение краж в магазинах ДНС, в магазины они заходили все вчетвером, ходили в разных сторонах, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, на полках брали товар, складывали его в заранее подготовленные сумки, оборудованные внутри фольгой, чтобы не срабатывали антикражные устройства, в магазинах следили за обстановкой, чтобы предупредить друг друга о возникшей опасности быть замеченными, признавала вину в совершении кражи имущества из магазинов по сговору с ФИО5. 

В ходе производства по делу подсудимый ФИО5 пояснял, что в магазинах положил товары в сумку ФИО10, он в магазинах ДНС в ТЦ Гигант и на площади Калинина похитил жесткие диски.

Подсудимый ФИО8 дал в ходе производства по делу показания о том, что 13.08.2020 он совершил две кражи жестких дисков в магазине ДНС, 13.08.2020 в пути следования в г.Новосибирск он с ФИО11, ФИО5, ФИО10 решили совершить хищение техники в магазине, с этой целью все вчетвером зашли в магазин по ул.Д.Ковальчук, 179/2, он совершил кражу жестких дисков, у других обвиняемых тоже было похищенное имущество, затем в магазин на пл.К.Маркса с целью хищения товаров зашли ФИО5 и ФИО11, и он тоже решил зайти в указанный магазин, 10.08.2020 они заходили в магазины с интервалом, чтобы не привлекать внимание сотрудников магазина, не вызывать подозрение, расходились по торговому залу, каждый совершал кражу, у каждого была сумка с фольгой, о распределении вырученных от продажи похищенных товаров денежных средств договаривались еще до поездки в г.Новосибирск.

Подсудимый ФИО6 давал в ходе производства по делу показания о том, что 13.08.2020 похитил товары в магазинах ДНС на ул.Д.Ковальчук и на ул.Покрышкина.

В исследуемой части показания каждого из подсудимых являются достоверными, поскольку они согласуются между собой, подтверждаются иными вышеприведенными доказательствами, получены с соблюдением требований действующего законодательства, каждому из них перед дачей показаний были разъяснены положения закона о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний, показания даны каждым из подсудимых в присутствии профессиональных защитников, участие которых при допросах, безусловно, исключало оказание какого-либо воздействия на обвиняемых (подозреваемых). Данных о внесении в протоколы допросов обвиняемых (подозреваемых) и протоколы очных ставок с их участием сведений, о которых допрашиваемые лица не поясняли, в материалах уголовного дела нет, напротив, протоколы содержат последовательное изложение показаний допрошенных лиц, с протоколами обвиняемые (подозреваемые) и их защитники были ознакомлены и удостоверили правильность их содержания своими подписями, никаких замечаний о содержании протоколов или порядке проведения допросов/очных ставок не внесено.

Суд также учитывает, что на стадии предварительного расследования никто из подсудимых не имел оснований оговаривать других обвиняемых, поскольку между ними не сложились неприязненные отношения.

Непоследовательность в показаниях каждого из обвиняемых вызвана, по убеждению суда, их желанием затруднить установление истины по делу с целью избежать ответственности за содеянное и помочь друг другу в этом.

Добытые по делу доказательства в части, признаваемой судом достоверной, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 виновными в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020.

Данных о фальсификации уголовного дела, о допущенных на стадии предварительного расследования прав обвиняемых, в материалах уголовного дела нет.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 по преступлению, совершенному 10.08.2020, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым они совместно и согласованно между собой, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, противоправно, изъяли из владения: 

ООО «ДНС Ритейл» (ул.Красный проспект, д.186/1) ценное имущество на общую сумму 18 083 рубля 76 копеек,

ООО «ДНС Ритейл» (ул.Д.Ковальчук, 179/2) ценное имущество на общую сумму 6 493 рубля 39 копеек,

а всего на общую сумму 24 577 рублей 15 копеек, причинив ООО «ДНС Ритейл» ущерб на указанную сумму.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 по преступлению, совершенному 13.08.2020, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым они совместно и согласованно между собой, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, противоправно, изъяли из владения: 

ООО «ДНС Ритейл» (ул.Красный проспект, 186/1) ценное имущество на общую сумму 16 102 рубля 87 копеек,

ООО «ДНС Ритейл» (ул.Д.Ковальчук, 179/2) ценное имущество на общую сумму 16 661 рубль 18 копеек,

ООО «ДНС Ритейл» (пр.Энергетиков, 8) ценное имущество на общую сумму 10 186 рублей 30 копеек,

ООО «ДНС Ритейл» (ул.Покрышкина, 6) ценное имущество на общую сумму 20 941 рубль 50 копеек,

а всего на общую сумму 63 891 рубль 85 копеек,

совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, однако, довести до конца преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, похищенное имущество было изъято.

Корыстная цель в действиях подсудимых по каждому из преступлений нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что они завладели имуществом, имеющим материальную ценность. Размер ущерба по каждому преступлению достоверно установлен представленными суду доказательствами, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется.

Квалифицирующий признак кражи по каждому из преступлений – «группой лиц по предварительному сговору» нашел в судебном заседании своё достаточное подтверждение, исходя из вышеизложенных обстоятельств совершения преступления – состоявшейся предварительной договоренности между ФИО10, ФИО5, ФИО8 и ФИО6 о совместном совершении преступлений, согласованности их целенаправленных активных действий, направленных на достижение общего результата – завладение чужим имуществом. Все подсудимые выполнили активные целенаправленные действия по хищению имущества в магазинах ООО «ДНС Ритейл», а также по предварительной договоренности, согласно распределенным ролям, следили за обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом других соучастников преступлений, с целью обеспечения беспрепятственного хищения чужого имущества. Чтобы не вызывать подозрение сотрудников магазинов все подсудимые заходили в магазины через определенные промежутки времени, и совершали тайное хищение чужого имущества. Подсудимые были подготовлены к совершению каждого из преступлений, ФИО6, ФИО8, ФИО5 имели при себе сумки, уложенные внутри фольгой с тем, чтобы беспрепятственно пройти через антикражные устройства в магазинах, что им и удавалось сделать вплоть до задержания сотрудниками полиции. ФИО10 не имела при себе в момент задержания сумку, оборудованную внутри фольгой, однако, как установлено из ее показаний, признаваемых судом достоверными, и фактических обстоятельств совершения преступлений, ФИО10 заранее, до совершения преступлений, была в полной мере осведомлена о наличии у подсудимых заранее подготовленных сумок, оборудованных фольгой и цели использования таких сумок – чтобы не срабатывали антикражные устройства при выходе из магазина. После совершения хищения 10.08.2020 похищенным имуществом подсудимые распорядились совместно. После совершения хищения 13.08.2020 подсудимые также планировали совместно распорядиться похищенным имуществом. Предварительная договоренность о совместном совершении преступления состоялась между всеми подсудимыми до совершения преступления 10.08.2020 и до совершения преступления 13.08.2020.

Доводы подсудимого ФИО6 в судебном заседании о том, что им совершено преступление 10.08.2020 в Калининском районе, за которое он осужден по части 1 статьи 158 УК РФ, а по данному уголовному делу обвиняется в совершении преступления 10.08.2020 по части 2 статьи 158 УК РФ, никоим образом не могут повлиять на выводы суда о виновности ФИО6 в совершении преступлений и квалификацию его действий, поскольку приговором мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района г.Новосибирска от 15.12.2020 ФИО6 осужден за совершение преступления 10.08.2020 в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут, а по данному уголовному делу ФИО6 совершено преступление 10.08.2020 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 27 минут и с 16 часов 35 минут до 16 часов 36 минут в группе лиц по предварительному сговору. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует:

- действия ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждого, по преступлению, совершенному 10.08.2020, - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

- действия ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждого, по преступлению, совершенному 13.08.2020, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

При назначении ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждому, наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности каждого из них, влияние назначенного наказания на исправление каждого из них и на условия жизни их семей.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд также учитывает наличие смягчающих обстоятельств, а при назначении наказания ФИО8 и ФИО6 также суд учитывает наличие отягчающего наказание обстоятельства.

ФИО10 на учете в наркологическом диспансере не состоит, ранее состояла с диагнозом синдром зависимости от алкоголя (т.6 л.д.22), ФИО10 страдала в период совершения преступления и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя (хронический алкоголизм), стадия ремиссии, ФИО10 характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д.24), имеет семью, оказывала помощь своему сожителю, который являлся инвалидом 1 группы, нуждался в постороннем уходе, трудилась, оказывала помощь своей матери, выразила намерение возместить ущерб.

Смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами являются явка с повинной (по преступлению от 10.08.2020), полное признание вины на стадии предварительного расследования, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие тяжелых заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание ФИО10 обстоятельств судом не установлено.

ФИО5 состоит на учете в наркологическом диспансере с синдромом зависимости от нескольких веществ (т.5 л.д.45), ФИО5 страдал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов 2 ст., характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.47). ФИО5 проживал с матерью и младшим братом, его сестра является инвалидом 1 группы, трудился.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами являются явки с повинной (по преступлению от 10.08.2020 и по преступлению от 13.08.2020), частичное признание вины в совершении преступлений 10.08.2020 и 13.08.2020, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств судом не установлено.

ФИО8 на учете в наркологическом диспансере не состоит, ранее состоял с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов (т.5 л.д.181), ФИО8 страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости от опиоидов (опийная наркомания), характеризуется посредственно (т.5 л.д.183). ФИО8 проживал с родителями, которые являются пенсионерами.

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами являются явка с повинной (по преступлению от 13.08.2020), частичное признание в судебном заседании вины в совершении преступления 13.08.2020, полное признание вины на стадии предварительного расследования, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие тяжелых заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Также в судебном заседании было установлено, что непосредственно после случившегося ФИО8 дознавателю сообщил о совершенном им 10.08.2020 преступлении (т.3 л.д.27-29). Несмотря на то, что подсудимым не была написана явка с повинной по данному преступлению, вышеприведенное обстоятельство (а именно, его объяснения) суд расценивает как явку с повинной, которую признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 по преступлению от 10.08.2020.

Отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством является рецидив преступлений.

ФИО6 на учете в наркологическом диспансере не состоит, ранее состоял с диагнозом: опийная наркомания (т.5 л.д.112), ФИО6 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением опиоидов 2 стадии, характер употребления (активное или воздержание) не известен, характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.114). ФИО6 проживал в фактических брачных отношениях, трудился, выразил намерение возместить ущерб, имел инвалидность.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами являются явка с повинной (по преступлению от 13.08.2020), частичное признание вины в совершении преступления 13.08.2020, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, наличие тяжелых заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством является рецидив преступлений.

Суд учитывает также, что частично ущерб ООО «ДНС Ритейл» возмещен, представители потерпевших не настаивали на строгом наказании подсудимых. 

При назначении каждому из подсудимых наказания за каждое из совершенных ими преступлений суд также учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда.

При назначении каждому из подсудимых наказания за преступление, совершенное 13.08.2020, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, и принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении ФИО10 и ФИО5, каждому, наказания за каждое из преступлений суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

ФИО8 совершены умышленные преступления средней тяжести, при этом он имеет судимость по приговору от 01.03.2017, которым судим за совершение умышленного преступления средней тяжести.

ФИО6 совершены умышленные преступления средней тяжести, при это он имеет судимость по приговору от 26.12.2014, которым судим за совершение умышленного тяжкого преступления.

При назначении наказания ФИО8 и ФИО6 суд принимает во внимание положения ч.5 ст.18 УК РФ, согласно которым рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных настоящим Кодексом, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Суд учитывает при назначении ФИО8 и ФИО6 наказания обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Также суд принимает во внимание при назначении ФИО8 и ФИО6 наказания требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначении ФИО8 и ФИО6 наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, данных о личности каждого из них.

Суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, и полагает необходимым назначить каждому из них наказание в соответствии со ст.ст. 43, 60, 61 УК РФ в виде лишения свободы. 

Только такое наказание, по убеждению суда, последует целями наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению каждого из осужденных и предупреждению совершения новых преступлений. 

Иной более мягкий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, назначаемого ФИО10 и ФИО5

При наличии в действиях ФИО8 и ФИО6 рецидива преступлений каждому из них невозможно назначение более мягкого вида наказания, поскольку по смыслу действующего в Российской Федерации законодательства согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ (пункт 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Суд полагает возможным не назначить ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 за каждое из преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы, учитывая семейное положение каждого из них.

В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Оснований для назначения ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждому, принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено, поскольку исправление каждого из осужденных без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, с учетом данных о личности каждого из них.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, ролью виновных, их поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждому, наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6, каждому, наказания с применением ст.73 УК РФ судом не установлено, поскольку отсутствуют основания полагать, что исправление каждого из них возможно без реального отбывания наказания.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении ФИО10, ФИО5 категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности каждого из них, направленных против собственности.

Изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимых ФИО8 и ФИО6 невозможно, поскольку в действиях каждого из их имеется отягчающее обстоятельство, а применение положений ч.6 ст.15 УК РФ возможно лишь при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания каждому из подсудимых, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не выявлено.

ФИО10 совершены преступления до постановления в отношении неё приговора от 04.03.2021, поэтому суд назначает ей наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

ФИО5 совершил преступления до постановления в отношении него приговора от 04.06.2021, поэтому суд назначает ему наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

ФИО8 совершены преступления до постановления в отношении него приговора от 20.05.2021, поэтому суд назначает ему наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

ФИО6 совершены преступления до постановления в отношении него приговора от 25.05.2021, поэтому суд назначает ему наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

ФИО6 совершены преступления до постановления приговора от 23.09.2020, которым он осужден к наказанию в виде лишения свободы условно, поэтому данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО10 следует назначить в исправительной колонии общего режима, с учетом обстоятельств совершения ею преступлений, их количества, и данных о её личности, ФИО10 судима, отбывала наказание в виде лишения свободы. 

Отбывание лишения свободы ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как ему назначается наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 04.06.2021, которым вид исправительного учреждения определен – исправительная колония строгого режима. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы как ФИО8, так и ФИО6 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях каждого из них имеется рецидив преступлений, и каждый из них ранее отбывал лишение свободы.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО10 следует зачесть время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО5, ФИО8, ФИО6 следует зачесть время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд учитывает требования ч.5 ст.69 УК РФ, согласно которой при назначении наказания в этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Также суд принимает во внимание руководящие разъяснения, содержащиеся в пункте 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике применения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора. При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания. В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Из анализа материалов уголовного дела судом достоверно установлено, что фактически ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции 13.08.2020, поэтому именно с этой даты следует зачесть время содержания каждого из них под стражей в срок наказания.

Гражданские иски не заявлены.

Суд принимает решение о судьбе вещественных доказательств:

- следы рук, дактокарты, находящиеся в уголовном деле (т. 1 л.д. 45-46), - следует хранить в уголовном деле,

- складной нож, изъятый у ФИО6, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 033950 от 14.12.2020 (т.1 л.д.89), - следует вернуть ФИО6,

- две черные сумки, одну черно-красную сумку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 033950 от 14.12.2020 (т.1 л.д.89), - следует уничтожить, 

- 3 CD- диска и USB, находящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.43-44), - следует хранить в уголовном деле,

- видеозапись на флэш-карте, находящаяся в уголовном деле (т.4 л.д.210), - следует хранить в уголовном деле.

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО37 следует разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО36 следует разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО40 следует разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84, 93-95). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО38 следует разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.97-98). 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 10.08.2020), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 13.08.2020), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи 5-го судебного участка Советского судебного района г.Томска от 04.03.2021, по совокупности преступлений назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 21.06.2021.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО10 под стражей по данному уголовному делу со дня фактического задержания – с 13.08.2020 по 03.03.2021 из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору отбытое ФИО10 наказание по приговору мирового судьи 5-го судебного участка Советского судебного района г.Томска от 04.03.2021:

- время содержания ФИО10 под стражей с 04.03.2021 по 25.03.2021 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении,

- отбытое наказание с 26.03.2021 по 20.06.2021 из расчета один день за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 10.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 13.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи 6-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска от 04.06.2021 по совокупности преступлений назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 21.06.2021.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО5 под стражей со дня фактического задержания – с 13.08.2020 по 25.10.2020 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 26.10.2020 (дата исчисления наказания по приговору от 25.09.2018, наказание по которому присоединено к наказанию, назначенному приговором от 25.01.2021) по 02.12.2020 (дата исчисления наказания по приговору от 04.06.2021 – с 03.12.2020) из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору отбытое ФИО5 наказание по приговору мирового судьи 6-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска от 04.06.2021:

- с 03.12.2020 по день вступления приговора от 04.06.2021 в законную силу и со дня вступления приговора от 04.06.2021 в законную силу по 20.06.2021 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 10.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 13.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи 3-го судебного участка Северского судебного района Томской области от 20.05.2021 по совокупности преступлений назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 21.06.2021.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО8 под стражей со дня фактического задержания – с 13.08.2020 по 12.04.2021 (срок исчисления наказания по приговору от 13.04.2021) из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 13.04.2021 (время зачета срока содержания под стражей со дня постановления приговора от 13.04.2021, наказание по которому сложено с наказанием по приговору от 13.05.2021, наказание по приговору от 13.05.2021 сложено с наказанием по приговору от 20.05.2021) по 19.05.2021 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору отбытое ФИО8 наказание по приговору мирового судьи 3-го судебного участка Северского судебного района Томской области от 20.05.2021:

- с 20.05.2021 по 20.06.2021 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 10.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление совершено 13.08.2020), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи 7-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска от 25.05.2021 по совокупности преступлений назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 21.06.2021.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать время содержания ФИО6 под стражей со дня фактического задержания – с 13.08.2020 по 09.09.2020 (срок исчисления наказания по приговору от 10.09.2020) из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10.09.2020 (время зачета срока содержания под стражей со дня постановления приговора от 10.09.2020, наказание по которому сложено с наказанием по приговорам от 15.12.2020, от 13.01.2021, от 09.04.2021, от 29.04.2021, от 25.05.2021) по 24.05.2021 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору отбытое ФИО6 наказание по приговору мирового судьи 7-го судебного участка Октябрьского судебного района г.Томска от 25.05.2021:

- с 25.05.2021 по день вступления приговора от 25.05.2021 в законную силу и со дня вступления приговора от 25.05.2021 в законную силу по 20.06.2021 из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Приговор мирового судьи 2-го судебного участка Кировского судебного района г.Томска от 23.09.2020 в отношении ФИО6 исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- следы рук, дактокарты, находящиеся в уголовном деле (т. 1 л.д. 45-46), - хранить в уголовном деле,

- складной нож, изъятый у ФИО6, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 033950 от 14.12.2020 (т.1 л.д.89), - вернуть ФИО6,

- две черные сумки, одну черно-красную сумку, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № 033950 от 14.12.2020 (т.1 л.д.89), - уничтожить, 

- 3 CD-диска и USB, находящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.43-44), - хранить в уголовном деле,

- видеозапись на флэш-карте, находящаяся в уголовном деле (т.4 л.д.210), - хранить в уголовном деле.

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО37 разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО36 разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО40 разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.82-84, 93-95). 

ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО38 разрешить осуществлять правомочия собственника в отношении возвращенного ему имущества (т.1 л.д.97-98). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0006-01-2021-002613-81